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UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIAMS 
ŽENEVOJ BŪTŲ LAIKAS SKIRSTYTIS

CHRUŠČEVAS SU GOMULKA PAŽADĖJO RYTŲ VOKIETIJAI 
PADĖTI IŠVARYTI VAKARŲ VALSTYBES Iš BERLYNO

MINĖKIME PAVERGTU 
TAUTU SAVAITE

Pasiremdamas JAV kongreso nutarimu, prez. Dwight

CHRUŠČEV: DARBININKAI IŠVADUOS
TAUTAS Iš KAPITALISTŲ VERGIJOS

JAV VICEPREZIDENTAS KALBĖJO APIE TAIKĄ, NES 
NAUJAME ATOMINIAME KARE LAIMĖTOJŲ NEBEBŪTŲ

ŽENEVA. — Ketvirtadienio posėdy valstybės sekretorius Her- 
teris pasakė jau keletą kartų girdėtų įspėjimų Sovietams, tegu 
jie nemėgina išstumti Vakarų valstybes iš Berlyno. Jei Gromyko 
neturi nieko palankesnio atsakyti į Vakarų šalių reikalavimus,
toliau derėtis nebėra prasmės, priminė Herteris.

D. Eisenhower paskelbė šią savaitę, prasidėjusią liepos 19 
dieną,

“CAPTIVE NATIONS WEEK-

Bet nuomonės, kada baigti 
konferenciją, skiriasi. Anglija 
galvoja, kaip ir Sovietų Sąjun
ga, kad užsienio reikalų minis- 
teriams terminas nebuvo nusta
tytas. Anglų manymu, kad ir 
nesėkmingos derybos yra ge
riau negu jokios derybos. Ta
da iškiltų dar didesnė karo grė
smė.
Nenuolaidus ne Chruščevas

Galvoti, kad Sovietai parody
tų nuolaidumo viršūnių konfe
rencijoj, atrodo beprasmiška, 
Chruščevui ir Gomukai trečia
dienį išleidus Varšuvoj bendrą 
komunikatą, kuriame jiedu pa
žadėjo savo šalių paramą bet 
kokioms Rytų Vokietijos pastan
goms pribaigti “nenormalią pa
dėtį Berlyne”.

Jiedu dar pagrasino, kad Va
karų ministerių nusistatymas 
Ženevoj telkia dar didesnį pavo
jų taikai Europoj. Jiedu parei
kalavo šiems pavojams sustab
dyti šaukti vyriausybių vadų 
konferenciją, kurioj iš komu
nistų bloko dalyvautų ne vienas 
Sovietų Sąjunga, o kartu su 
trim savo satelitais — Lenki
ja, Čekoslovakija ir Rumunija.
JT siūlo pagalbos

Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius Dag Hammars'kjold,
grįžęs iš Ženevos, kalbėjo New 
Yorke korespondentams, kad jis 
sutiktų pasiųsti komisiją tirti 
susitarimo dirvą Berlyne ir pas
kui paskirti savo stebėtojus 
Berlyno (Rytų ir Vakarų) tai
kai daboti, jei didžiosios šalys 
šios pagalbos pareikalautų.

Prieš keletą dienų valstybės 
sekretoriaus Herteris iškėlė to
kį pasiūlymą, įtraukti į Berlyno 
reikalą ir Jungtines Tautas, 
šiam projektui priešinasi kitos 
Vakarų valstybės, o ypač Vaka
rų Vokietija.

2,000 amerikiečių 
komunistų šventėj

Vieni iš ją važiuoja į Vieną 
dergti Ameriką, kiti — ją ginti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš tų dviejų tūkstančių ameri
kiečių, kurie šią savaitę važiuo
ja į Sovietų organizuojamą pa
saulio jaunimo sąskrydį Vienoj, 
Austrijoj, ne visi yra komunis
tai ir jų bendrakeleiviai.

Nemaža Amerikos jaunimo 
vyksta į sąskrydį, nusistatę at
remti komunistinę propagandą, 
kuri ta proga bus skleidžiama 
prieš Ameriką.

Jaunimo sąskrydis prasidės 
ateinanti sekmadienį. Iš viso 
pasaulio, bet daugiausia iš ko
munistų valdomų šalių, suva
žiuos 17,000 jaunuolių.

— Pasisako už Rytą Aukš- 
taičią Literatūrinį muziejų. Sa
vaitraštyje “Literatūra ir me
nas” siūloma atskirus (bet po 
vienu stogu esančius) Bara
nausko ir Vienuolio memorali- 
nius muziejus Anykščiuose su
jungti ir praplėsti į respubliki
nės reikšmės Rytų Aukštaičių 
Literatūrinį muziejų. (E)

Iš VISO PASAULIO
♦

Egiptas 7 metai be karaliaus
KAIRAS. — JAR prezidentas 

Nasseris trijų valandų politi
ne kalba prieš 200,000 minia 
pradėjo trijų dienų šventę pa
minėti karaliaus Faruko nu
vertimą prieš 7 metus. Revoliu
cijos vadas buvo gen. Naguib. 
Bet pik. Nasseris, vienas iš są
mokslininkų, greit įzoliavo Na- 
guibą ir pasidarė Egipto dikta
torium. Gen. Naguibo likimas 
nežinomas. Pereitais metais 
prie Egipto prisijungė Sirija, 
šios dvi'šalys sudaro Jungtinę 
Arabų Respubliką.
šnipų byla Graikijoj

ATĖNAI.. — Manolis Glezos, 
pasižymėjęs pogrindžio kovoje 
prieš vokiečius karo metais ir 
vėliau perėjęs į komunistus, bu
vo nuteistas 5 metus kalėjimo 
už pagalbą Sovietų šnipams. Ki
ti 2 iš 16 šnipų, teistų dviejų 
savaičių teismo sesijoj, nuteisti 
kalėti iki gyvos galvos. 14 šni
pų gavo nuo vieno iki 15 metų 
kalėjimo. Glezos gelbėjimo ko
mitetas kreipėsi per Sovietus ir 
į Jungtines Tautas, Graikijas i 
teismas atsižvelgė tik į jo ko- 
vas prieš nacių okupantus, šiaip 
jis būtų gavęs didesnę bausmę.

1 valandos streikas Kuboj
HAVANA. — Ketvirtadienį 

buvo nutrauktas 1 valandą dar
bas visoj Kuboj. Tai buvo Fi
del Castro padėjėjų suorgani
zuotas “liaudies reikalavimas” 
priprašyti Castro, kad jis grįž
tų į premjerus. Jis pasakė, kad 
jo atsistatydinimas buvo tikras, 
ne koks politinis manevras. Sek
madienį organizuojamas masi
nis valstiečių ir darbininkų sąs
krydis. Sąskrydžiui pareikala-
vus, Castro grįš į vyriausybės j dalyvių ir didžiulis choras, ku- 
vadus, nuoduodamas, kad tokia ris sugiedojo per iškilmingą 
yra tautos valia. Buvęs prezi-| Pavergtųjų Europos Tautų vė- 
dentas Dr. Manuel Urrutia, ap-lliavų pakėlimą atitinkamas 
šauktas to paties Castro beveik I giesmes.
išdaviku, gavo leidimą išsidan-1 Minėjime pasakė kalbas Dr.
ginti į Venecuelą, kaip politi
niam pabėgėliui.
Carl Sanburg Maskvoj .

MASKVA. — Amerikos šve
dų rašytojas Carl Sandburg, 82
metų, Linkolno biografijos ir 
kitų knygų autorius, atvyko į 
Maskvą susipažinti su Sovietų 
kultūriniais atsiekimais. Jį pa
siuntė valstybės departamen-1 
tas, kartu su jo svainiu Edward Į 
Steinchen, 81 metų, New Yor- 
ko moderniojo meno muziejaus 
fotografu.

Ispanija ekonominėj sąjungoj
MADRIDAS, Ispanija. — Is

panija buvo priimta į Europos 
ekonominio bendradarbiavimo 
organizaciją (O. E. E. C.). Is- 
pąnija bus 18-tas narys, pats 
skurdžiausias, kuris nieko negali 
duoti, o nori tik imti. C. E. E.
C. pažadėjo Ispanijai $100 mil. 
ilgalaikės paskolos. Kitus $270,---------- - „ ,,„,v
mil. parūpins JAV vyriausybė ir , fabrikantas iš Grand Rapids, Mich,, 
tarptautinis valiutų fondas.

Frederick Henry Mueller preziden
to paskirtas JAV komercijos sekre- 

, toriu. Mueller, 65 mėty amžiaus, bal- 

i iki šiol buvo komercijos pasekreto- 
I rius.

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITE”.
X

Jungtinių Valstybių žmonės yra raginami paminėti 
šią SAVAITĘ tinkamomis apeigomis ir veikla, pažinti So
vietu Rusijos pavergtą tautą vargus ir pasižadėti remti 
ją išsilaisvinimo pastangas.

Tarp pavergtąją tautą yra ir LIETUVA, kurią bolše
vikai pagrobė 1940 metais ir tebeslegia iki šiol. Todėl visi 
geros valios lietuviai yra kviečiami įsijungti į PAVERGTŲ 
TAUTŲ SAVAITĖS minėjimą.

šaukite, kur aplinkybės leidžia, viešus susirinkimus 
arba bent komitetą ir valdybą posėdžius. Rašykite rezo
liucijas; siuskite laiškus ir telegramas prez. Eisenhoweriui 
(White House, Washington, D. C.) ir valstybes sekreto
riui Christian Herter (State Department, Washington, 
D. C.).

Veikite tuojau, negaišindami laiko pasiruošimams, 
nes beliko tik kelios dienos. Per šią PAVERGTŲ TAUTŲ 
SAVAITĘ pakelkime protesto balsą visoje Amerikoje prieš 
Rusijos despotus ir reikalaukime LAISVĖS grąžinimo 
LIETUVAI.

Moralinio Apsiginklavimo konferencija ir 
Pavergtųjų Tautų Savaite Mackinac saloje

MACKINAC, Mich. — š. m. liepos 17-19 d. d. įvyko Mackinac 
saloje, Mich., Moralinio Apsiginklavimo Vyriausios Strategijos 
Konferencija. Pavergtąsias Europos Tautas joje atstovavo Dr. 
A. Trimakas, R. Bossy ir T. Mihaelescu. Konferencijoje dalyvavo 
1100 atstovų iš 41 krašto. Jų tarpe Irano ir Pakistano ambasa
doriai ir eilė kitų diplomatų iš Washingtono.

Konferencija svarstė komu
nistų destruktyvinę veiklą JAV 
ir kituose kraštuose, ypatin
gai Azijoje ir Afrikoje, o taip 
pat priemones komunizmo 
kenksmingai ekspansijai už
kirsti kelią.

Konferencijos vadovybei ir 
dr. F1rank Buchman, kuris yra 
Moralinio Apsiginklavimo ju
dėjimo steigėjas, pritariant, ta 
proga buvo suorganizuotas Pa
vergtųjų Tautų Savaitės minė
jimas.

Minėjimo ceremonijose da
lyvavo per 1000 konferencijos

A. Trimakas, Bossy ir kiti. 
Minėjimas buvo fotografuo
jamas, transliuojamas ir fil
muojamas televizijos ir spau
dos reikalams.

Vėliausios Žinios
♦ JAV viceprezidentas Ri

chard Nixon penktadienį pada
rys mandagumo vizitus Sovietą 
Sąjungos prezidentui (aukščiau
siosios tarybos prezidiumo pir
mininkui) Vorošilovui ir minis- 
terių tarybos pirmininkui (prem 
jerui) Nikitai Chruščevui.

♦Iš Londono pranešama, kad 
Maskvoj, kai tik išvažiuos Ni
xonas, prasidės komunistą šalių 
vyriausybią vadu konferencija.

♦ Kongresas kėlė didelį triu
kšmą, kai prez. Eisenhoweris 
paprašė $3.9 bil. užsienio vals- 
tybią ekonominei ir gynybos pa
ramai. Pamažu pasipriešinimas 
sumenkėjo ir nutarta suteikti 
šiam tikslui $3.5 bil.

♦ J AR prezidentas Nasseris 
apgailestavo, kad jis nesulaukė 
iš Irako valdytojo gen. Kassi- 
mo atsakymo į jo raginimą su
kurti vienybę, ne valstybinę są
jungą.

♦ Sirijos spaudos tvirtinimu, 
naujos kruvinos riaušės tarp 
komunistą ir antikomunistą bu
vo antradienį Hindi jos mieste, 
50 mylią į pietus nuo Irako so
stinės Bagdado. Riaušėse žuvo 
vėl 80 žmonių. Jas sukėlė anti- 
komunistai, padegdami komu
nistą biblioteką.

— Hallės universiteto litua
nistai prof. Dr. K. Ameris ir 
asistentė G. Bense lankėsi Lie
tuvoje. Profesorius tyrinėja lie
tuvių kalbos fonetines ypaty
bes. Lietuvių kalbos tyrinėji
mą jis laiko labai svarbiu lygi
namosios kalbotyros dalyku. G. 
Bense rengia disertaciją iš li
tuanistinės srities. Be to, ver
čia iš lietuvių kalbos į vokiečių 
Grušo tragediją “Herkus Man
tas”. (E)

Nixon prašys Nikitą 
išleisti į Ameriką 
Kavaliūnų sūnų

Tėvas yra mokytoju Indianoje
WASHINGTONAS, D. C. — 

Viceprezidentas Nixonas išvežė 
į Maskvą 400 Indianos mokyk
los mokinių prašymą Chrušče
vui, kad jis išleistų iš Lietuvos 
į Ameriką jų mokytojo sūnų, 
Gediminą Kavaliūną, 18 m., pa
sakojo kongreso narys John 
Brademas (dem., Ind.).

Gedimino tėvai gyvena Mi
chigan City, Ind. Tėvas, Jonas 
Kavaliūnas, yra Springfield, 
Ind., pradžios mokyklos 4-to 
skyriaus mokytojas. Jis pabė
go su žmona 1944 metais, kada 
sūnus Gediminas buvo 3 metų 
ir sirgo plaučių uždegimu. Visos 
ligšiolinės pastangos išgauti iš 
komunistų valdžios leidimą iš
važiuoti sūnui pas tėvus į Ame
riką nedavė vaisių.

Š. Afrikos žydai 
pavydi broliams 
iš Vakarų šalių

Šie sudaro valdantįjį luomą 
Izraely ir daug geriau gyvena

JERUZALĖ. — Per pastarą
sias 10 dienų Izraely buvo tre
jetą savitarpinių riaušių, sukel
tų šiaurės Afrikos žydų — Hai- 
foj, Beersheboj ir Migdai Hea- 
mek prie Nazareto.

Valdžios žmonės stengiasi 
riaušes suversti chuliganams, 
kriminaliniam elementui. Ki
taip tas riaušes aiškina šiaurės 
Afrikos žydų sąjungos vadas 
Sam Abutbal. Jis sako, kad jo 
bendruomenės nariams yra sun
ku sugyventi su broliais, atėju
siais iš Europos kraštų. Pasta
rieji žiūri į imigrantus iš šiau
rės Afrikos “iš viršaus”. Jie esą 
skriaudžiami ir valdžios, kurios 
sluoksnius sudaro europiniai žy
dai.

šios rūšies imigrantai yra 
mokytesni, turtingesni. Jie tu
ri giminių Amerikoj ir kitose 
šalyse, iš kur gauna nuolatinės 
paramos.

šiaurinės Afrikos žydai atke
lia be jokio turto, be turtingų 

giminių užsieny ir dėlto negali 
taip gerai susitvarkyti ir įsigy
venti, kaip imigrantai iš Euro
pos, pareiškė jų vadas Sam 
Abutbal.

IŠ PAVERGTOS, 
LIETUVOS

----------------------- ----------

— Pradeda plaukioti keltas 
“Neringa”. Trylika mėnesių 
Kaune statytas marių keltas 
“Neringa” baigtas įrengti ir 
birželio mėnesio pabaigoje per
vestas į Klaipėdą. Keltas 32 
m. ilgio, beveik 12 metrų plo
čio. Iškart galįs perkelti 125 
asmenis ir 8 sunkvežimius. (E)

— “Lietuvių visuomeninės 
kultūros draugija Lenkijoje” 
Lkp centro komitetui atsiuntu
si padėką už gautą magneto
foną ir lietuvių liaudies melodi
jas, įgrotas Vilniaus radijo. (E)

— Iš Argentinos į Lietuvą 
grįžo maža grupė buvusių emi
grantų: Juozas Kaikaris su šei
ma, Stasė Kairienė-Skruzdelytė 
su šeima, Mykolo Beriozovo šei
ma ir buvęs “progresyvaus” 
(skaityk: komunistinioi) laik
raščio “Tėvynė’ 
Juobas Guobys.

MASKVA. — JAV viceprezidentas Richard Nixon ir žmona, 
lydimi 35 vyriausybės ir visuomenės patarėjų ir jo štabo narių, 
ketvirtadienį atskrido į Maskvą 11 dienų draugingumo, geros va
lios kelionei. Nuo 1945 metų pradžios, kada JAV prezidentas 
Rooseveltas buvo Jaltos konferencijoj, nė vienas Amerikos pre
zidentas ir viceprezidentas nebebuvo įkėlęs koją į Sovietų žemę.

Pora valandų anksčiau «už Ni- 
xoną į Maskvą atskrido iš Var
šuvos Nikita Chruščevas. Veik 
lygiu laiku, kai jo pavaduoto
jas Frol Kozlov pasitiko aero
drome Nixona, Chruščevas jau 
buvo sporto stadione ir sakė 
ruščią kalbą prieš Ameriką už 
Pavergtųjų Tautų Savaitės pa
skelbimą.
Atmosfera — 
kuo nedraugingiausia

Nikitos kalba Maskvos stadio
ne, jo pareiškimai Varšuvoj ir 
pikti straipsniai Sovietų spau
doj sukūrė Nixonui kuo nedrau- 
gingiausią atmosferą.

Kongreso priimta rezoliucija 
ir prez. Eisenhowerio prokla
muota Pavergtų Tautų Savai
tė Chruščevui atrodo Amerikos 
maišymusi į nepriklausomų val
stybių vidaus reikalus. “Jie, 
amerikiečiai, siunčia savo gu
bernatorius. Jie siunčia savo 
viceprezidentą jie ruošia savo 
parodą, ir štai paskelbia tokį 
dalyką” (Pavergtųjų Savaitę), 
piktinosi diktatorius. Savo “pa
vergtųjų savaitę” jie paskelbę 
kaip tik ryšium su vicepreziden
to kelione, stebėjosi Nikita.

“Būsų geras dalykas, kad Ni
xonas, kuris ką tik atskrido, 
ateitų ir pažiūrėtų “pavergtų 
žmonių”, susirinkusių į šį sta
dioną”, šnekėjo vyriausias pro
pagandistas žmonėms, kurie nė
ra vergai, o vergų varovai ar
ba jų šeimų nariai.
Jie parodysiu kapitalistams

Susirinkusiai miniai sporto* 
stadione Chruščevas šnekėjo 
apie kapitalistų tironiją: “Su
vienytomis darbininkų klasės ir 
visų dirbančiųjų jėgomis kiek
vienoj šaly gali darbininkai nu
sikratyti kapitalistų tironijos. 
Mūsų vieningos pastangos iš
ardys trečio pasaulio karo pla
nus, kuriuose svarbiausią vaid
menį vaidina keršto trokštąs 
kancleris Adenaueris. Praėjo 
tie laikai, kada militarizmo ir 
agresijos jėgos galėjo netrug- 
domai varyti savo pragaištingą 
darbą”.
Nixonas nori taikos

Pasiekęs Maskvą, Nixonas pa
sakė aerodrome kalbą prieš ka
rą, už taiką. Mus skiria rimtos 
problemos, kurių neišsprendus 
padidėtų pavojus taikai. Pirmą 
kartą nuo civilizacijos pradžios 
mes priėjome laikus, kada turi
me gyventi kartu arba mirti 
kartu. Iš naujo atominio karo 
laimėtojų nebebūtų; būtų tik 
pralaimėtojai.

Jis perdavė Sovietų Sąjungos 
žmonėms JAV prezidento ir 
amerikiečių linkėjimus.
Rankų purtymas

Aerodrome buvo nedaug paša
linių žiūrovų. Daugiausia ten 
buvo diplomatų ir korespon
dentų. Kiek pavažiavus auto
mobiliu, Nixonas paprašė sus
toti prie keleivių, laukiančių sa
vo lėktuvų, ir pradėjo juos kal- 

redaktorius i binti rusiškai, kiek jį per pa- 
(E) ' starąsias savaites išmokė Ame-

rikos Balso rusų skyriaus dar
buotojai, ir kratyti jiems ran
kas.

Pirmučiausia jis nuvažiavo į 
JAV ambasadą. Penktadienį jis 
atidarys Amerikos parodą So- 
kolni parke. Parodos atidary
mas ir yra formalusis jo kelio
nės tikslas. Panašiu pretekstu 
buvo atvažiavęs į Ameriką So
vietų vicepremjeras Frol Koz
lov, atidaryti jų parodą New 
Yorke.
Trejetą kartą susitiks su Nikita

šeštadienį ir sekmadienį JAV 
viceprezidentas turės ne vieną, 
bet trejetą progų susitikti su 
Nikita Chruščevu ir išsikalbėti 
apie Berlyną ir kitas pavojingą
sias problemas. Deja, Nixonas 
nėra prezidento įgaliotas vesti 
politines derybas. Jei per pasi
kalbėjimus su Chruščevu iškil
tų svarbūs klausimai, į kuriuos 
reikėtų duoti skubų atsakymą, 
Nixonas tuoj telegrafuotų Ei
senhoweriui.
Korespondentą F*Monė — 
rekordinė

Šiek tiek anksčiau prieš Ni- 
xoną į Maskvą atskrido kitas 
Amerikos sprausminis lėktuvas 
(Boeing 707) su 70 spaudos, 
radijo ir televizijos atstovų. Jie 
kelionę iš New Yorko į Maskvą 
atliko rekordiniu greičiu, per 8 
vai. 54 min. Frol Kozlov rekor
dinio greičio nelionė atgal į 
Maskvą TU-114 pusiau spraus- 
miniu lėktuvu (turbo-straigti- 
niu) buvo sumušta. Jis grįžo 
namo iš New Yorko per 9 vai. ir 
48 min.

Admirolas - brangus 
žmogus kompanijom
Buvęs laivyno viršininkas 
gauna iš ją $47,000 per metus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų komitetas, tiriąs 
atsargos generolų ir admirolų 
tarnybas ginklavimosi kompa
nijose, apskaičiavo, kad ketver
tą tokių kompanijų moka bu
vusiam laivyno viršininkui ad
mirolui Robert Carney $46,900 
per metus.

Bath Iron Works jam moka 
per metus $25,000 už dalyvavi
mą šešiuose kompanijos direk
torių tarybos posėdžiuose, kaip 
jos pirmininkui.

Fairchild Engine and Airplane 
$12,000 kaip patarėjui, be to 
$200 už dalyvavimą posėdy kar
tą per mėnesį ir $100, jei jis po
sėdy nedalyvauja.

Westinghouse Electric kor
poracija moka $17,500 už pata
rimus vadovybei ir nuomą jo 
kontorai Washingtone.

■ National Securities korpora
cija — $3,000 per metus ir al
gą jo stenografei.

Admirolas be to gauna iš vy
riausybės per mėnesį $1,074 
pensijos. Visa sudėjus, jis pe
reitais metais turėjo $62,788 
grynais pinigais, neskaitant ap
mokėtas viešbučių, kelionių, val
gio sąskaitas.

1



PAVYZDINGA ŽMONA

“Kas yra atidi žmona?” — 
klausia Kramošius savo drau
gus saliūne ir pats paaiškina.

“Atidi žmona yra mano 
žmona. Ji kas vakarą pastato 
lempą prieš rakto skylutę du
ryse, kad vėlai grįžęs galėčiau 
rasti, kaip dūri? atrakinti”.

r F & M R A D 1 O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

' Car 'fadio repaired while you Wjit.
J159 S. Wallace St. CAIumet >9833V------ ---- .

Naujos Lietuviškos 
10 col. plokštelės 

po $1.50
Patekėk, aušrinė ir Ilgesys—Brazis 
Su viltim ir Gražina — Brazis. 
Sveika Marija ir Šv. naktis—Brazis, 
šoka briedis ir žvaigždutė — iš 

Lietuvos.
Ulijona ir Tru namo—iš Lietuvos. 
Aviža prašė ir šviesi naktis — iš 

Lietuvos.
Graži tėvynė mano ir Sesuo Vilija. 
Džigūnas ir Subatėlė—iš Lietuvos. 
Išgrisiu tiltelį ir Beržų šakos—iš 

Lietuvos.
Kur bėga Šešupė ir Draugai — 

Kovo choras.
žvakė ir plaštakė ir 'Valsas — 

Budriūnas.
Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau 

—Vanagaitis.
Drulia ir Tu Lietuva — Akiras. 
Laimutė ir Palvis—šokis su daina. 
Visur Tyla ir Tykiai, tykiai — 

Babravičius.
Į kovą ir O, dalelė — Budriunas.
Klumpis ir Vežė mane—Budriūnas. i 
šauksmas ir Alutis — Budriūnas.

10 colių—33 apsisukimai per minutę, 
8 dainos — $3.50.

12 colių, 33 apsisukimai per minutę, 
16 dainų — $4.50.

Siunčiame paštu. Siuntimas $1.50, 
į Kanadą — $2.50.

BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.
•W^V**^*^^*****^!/**^*^***^**

.PAGAL LIETUVIŠKĄ PAPROTĮ

ONA MICKEVIČIENE ŠVENČIA ONINES.
Kviečia klientus, draugus ir pažįstamus atsilankyti 

šeštad. ir sekmV, š. m. liepos 25 ir 26 dienomis i 
Lituanica Club, 4920 W. 14th St., Cicero, III.

Bus lietuviška muzika, lietuviškų užkandžių, veltui 
ŠAMPANAS IR KITI GĖRIMAI.

ONA MICKEVIČIENĖ, 
T. KAZIMIERAITIS.

—.. .........„r.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 mėty iki 20 mėty lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/z iki 6, f
VTAUPYTOJAMS MOKAME AUKiTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N \
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 I

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKaS, Secretory

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. j

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:U0 vai. vakaro.

CTsoze—s ^^^69 žkmoČP
SlllV>IOrnVN SVZOnf ę, ^Mlį/lDUJDIDdw^lUI/brdfW^-$DiUufyDdhldUJ <

UHV HI 1101 SI
N1A0W

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGOSAVINGSTlOANASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA S'HIEET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET ’ CHICAGO 32. ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

J 447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-6131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PILIEČIŲ KLUBO PIKNIKAS’

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo linksmas pikni
kas įvyks šį sekmadienį liepos 
26 d. Juozo Liepos ąžuolyne, vi
siems gerai žinomoj vietoj. Vi
si klubo parengimai-piknikai su
traukdavo nemaža gerai lietu
viškai nusiteikusių svečių, rei
kia manyti, kad ir šis piknikas 
bus gausus. Bus malonu maty
ti suvažiavusius iš arti ir toli. 
Nariai ir nenariai visi lygiai tu
rės progą bendrai linksmai pa
gyventi, pasišokti, išsigerti bei 
gardžiai pasivalgyti iki sočiai. 
Tikras piknikas prasidės lygiai 
12 vai. pietų. Pikniko komisi
ja B. ženfgulienė, R. Didžgalvie- 
nė ir M. Petkienė su patarnau
tojais. Klubo valdyba ir aš nuo
širdžiai prašome visus jaunus- 
senus atvykti piknikan. Nesigai- 
lėsit! Reporteris

Utenos klubo veikla
Kadangi klubas paėmė dvie

jų mėnesių atostogas, tai susi
rinkimų neturi per visą vasarą, 
per* liepos ir rugpiūčio mėnesius.

Klubo piknikas įvyksta kitą 
sekmadienį rugpiūčio 2 d. Bruz- 
gulienės sode, 82 Kean avenue, 
Willow Springs, Ill.

Pranešama visiems klubo na
riams, kad dalyvautų savo klu
bo piknike. Bus visko, pavalgy
ti ir išgerti ir visi linksmai pra
leisime sekmadienį tyrame ore 
po žaliuojančiais medžiais. Taip 
pat turėsime gerą orkestrą šo
kiams.

Rengimo Komitetas, be to, 
kviečia ir ne narius, atvykti ir 
būti uteniškių svečiais ir drau
ge maloniai laiką praleisti.

‘NAUJ’ENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IK BIČIULIS.

Ka^ reikia žincMi ir padaryti 
norint gauti senatvės pensiją

Ar jūs norite sutrumpinti .lai
ką ligi pirmo Socialinės Apsau
gos čekio gavimo? Jūs galite ge
rokai paskubinti tą pirmą svar
bų seno amžiaus pensijos išmo
kėjimą, paruošdami iš anksto 
reikalingus dokumentus ir juos 
atsinešdami su savim, kai pensi
jos gavimui prašymą paduosi
te.

Jokie išmokėjimai negali būti 
daromi be prašymo padavimo 
Socialinės Apsaugos įstaigoms 
ir jokie prašymai negali būti 
aprobuoti be tam reikalingų do
kumentinių įrodymų. Socialinės 
Apsaugos įstaigos Chicago j e iš
studijavo daug tūkstančių per 
metus ir praneša, kad čekiai bu
vo greit išrašyti tiems, kurie 
žinojo, kada reikia prašymus pa
duoti ir kokius dokumentinius 
įrodymus prie jų pridėti.

Kiekvienas asmuo, kuris pa
duoda prašymą mėnesinių išmo
kėjimų gavimui, turi įrodyti sa-‘ 
vo amžių ir gimimo datą. Gi
mimo metrikai yra geriausias 
to įrodymas, bet ir kitokie po
pieriai, kuriuose gimimo data 
ar amžius parašyti, yra taip pat 
pakankami įrodymai. Daugelis 
asmenų turėjo su savim bažny
čios, mokyklos, darbo ar ligo
ninės dokumentus, seną draudi
mo įstaigos išduotą raštą, šei
mos bibliją, į kurią prašymą 
paduodąs asmuo buvo jo tėvų 
ar protėvių įrašytas. Bet koks 
dokumentas, nemažiau kaip 10 
metų senumo, gali būti panau
dojamas.

Žmonos, vyrai, našlės, našliai 
turi pateikti savo vedybų įro
dymus. Vedybų metrikai yra 
pakankami, ir juos galima gau
ti miesto valdyboje (Town 
Clerk), kur vedybų licencija 
buvo išimta. Jeigu prašymas 
yra daromas dėl vaikų, jų gi
mimo metrikai yra reikalingi.

Jeigu jūs tik nesenai sustojo
te dirbti, turite su savim atsi
nešti savo vėliausią federalinio 
mokesčio mokėjimo lapelį (Form 
W-2, 1958 metams). Asmenys, 
kurie patys save išlaiko,. turi 
visuomet su savim atsinešti tik
slias, magiausia dviejų metų se
numo, mokesčių mokėjimo kopi
jas. Į šiuos dokumentus įeina 
Schedule C arba F, kur yra įra
šytos jų pajamos, sugrąžinti 
banko čekiai, pašto pinigų per
siuntimo orderių šaknelės, ar 
banko kvitai, rodą, kad mokes
čiai yra užmokėti.

Kad bereikalingai neuždelsus 
laiko pensijoms gauti, susisie
kite su jūsų gyvenamos vieto
vės Socialinės • Apsaugos įstai
ga (Social Security District Of
fice) mažiausiai mėnesį prieš 
jums išeinant į pensiją. Prieš 
einapt į įstaigą, paskambinkit į 
ją ir gaukite tikslias informaci
jas, kokie dokumentai yra rei
kalingi patiekti.

Department of Health, 
Education and Welfare 

Social Security
Administration

MONTESSORI DRAUGIJOS 
IŠVYKA

Įvyks š. m. liepos mėn. 26 d. 
prie Michigano ežero. Kviečia
mi dalyvauti Visi nariai, jų 
draugai bei pažįstami.

Važiuoti 59-tos gatvės busu 
. į rytus — į ežerą iki galo — 

Stony Island gatvių kampo. To- 
liaus eiti pėstiems parku prie 
ežero iki gatvių sankryžos' — 
Columbia ir Lake Shore Drive. 
Šių gatvių kertėje yra gražus 
parkas, kur ir bus iškylauja- 

■ ma. Tik per parką gražus, smė
lėtas ir negilus paplūdimys, tin
kamas ir mažiems vaikams. Tad 
visi esate kviečiami su šeimo
mis ir su mažais vaikais.

Valdyba

Chicago Sun-Time liepos 23 
d. nr. idėtas Jeane Grosse laiš
kas “Lithuanian Exhibit”, kur 
rašoma:

Pamačius Prekybos Parodo
je Lietuvos paviljoną su dide
liu užrašų “dabar komunizmo 
tironijoje” ir beveik išimtinai 
religinę parodą mane nustebi
no. Pasiteiravusi, kaipgi komu
nistai galėjo šitai leisti, paty
riau, kad paroda buvo finansuo
ta Amerikos lietuvių. Visi da
lykai pardavimui buvo suaukoti 
tų geraširdžių ir patriotiškų 
žmonių, kad būtų galima ' pa
dengti išlaidas.

Gražu (wonderful) yra ma
tyti žmones, kurie savo noru 
daro tokias asmeniškas aukas 
laisvei, ir jų protestą, be abejo, 
pastebėjo lankytojai ir iš tų 
Kraštų, kur komunizmas rodo tik 
savo patraukliąją pusę. Mes vi
si esame skolingi tiems lietu
viams didelį ačiū”.

♦

■ Laiško autorė truputį sukly
do, sakydama, kad išstatytieji 
dalykai buvo pardavimui. Kad 
paroda daug kam galėjo atro
dyti tik “devocionališkų artiku
lų” (beveik išimtinai religinė), 
deja, tenka sutikti, ir man pa
čiam teko iš ne vieno išgirsti 
pastabas, esą pažangieji sudė
jo aukas, o rengėjai sunešė kry
žius. Tačiau, skeliant per vi
durį ir turint galvoje, kad tie 
lietuviškieji kryžiai yra tiek su
lietuvinti, jog oaugiau vaizduo
ja lietuvių senosios tikybos sau

TAIP IR KITAIP NEGERAI

“Turėjau dvi žmonas ir su 
abiem išėjo negerai. Viena 
pabėgo...

Na, o antroji?
“Antroji pasiliko”. 

lės simbolius, kaip “krikščionių. 
skersį”, anot kito pasakymo, — 
manau, galime būti nuolaidesni 
vieni kitiems.

Dėl asmeniškų aukų, tiesa, 
kad jų būta, ir aukota neieškant 
asmeninės reklamos. Tokį gry
no patriotizmo pavyzdį galima 
tik aukštai įvertinti. Vieną as
meninę auką vienok sunku iš
laikyti paslaptyje. Pasirodo, 
kad tų gražių knygučių “Li
thuania’’ buvo atspausta tik 5,- 
000 ir kai beregint pritrūko, tai 
mž. Antanas Rudis su Mrs. Ma
riją Rudiene iš savo išteklių 
davė atspausdinti dar 15,000. O 
dėl to latviško filmo su įkalbė
jimu apie Latvijos, Lietuvos ir 
Estijos okupaciją su sukrečian
čiais vaizdais iš sovietų masi
nio genocido Palpaltijoje, tai 
inž. Rudis turėjęs specialiai va
žiuoti į Washingtona, kad galė
tų gauti leidimą jį rodyti paro
doje. Taip pat jis sumokėjo 
įvairias išlaidas, susijusias su 
to garsinio filmo pritaikymu pa
kartotinam rodymui. J. Pr.

KORĖJOS KARO
VETERANAMS

Illinois karo veteranų komisi
jos administratorius Ralph 
aohnson kviečia visus, dalyva
vusius Korėjos kare veteranus 
kreiptis į savo artimiausią Ve
terans Commission Office atlik
ti formalumus bonų gavimo rei
kalu. Cook apskrities vetera
nai turi kreiptis į tos komisijos 
pareigūną Lawrence Klimek, 
5241 W. 25th St., Cicero, Ill.

A. + A.
JUOZAPAS OKSAS
gyv. 4524 So. Talman Ave. LA 3-6530

Mirė 1959 m. liepos 23 d., 6 vai. ryto sulaukęs senatvės. Gimęs Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Velykių parap., Uksų kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Baltušnikaitė; sūnus Leo, 

marti izabel; posūnis Alphonse Petraitis, marti Juli-Ann ir jų šeima; 
podukra Stella Yakes, žentas Joseph ir jų šeima; sesuo Ona Statkus ir 
jos šeima; švogeriai Jonas Walba ir Ignacas Baltusmkas ir jų šeimos. 
Lietuvoje liko brolis Klemensas ir sesuo Elzbieta švarlienė ir jų šei
mos ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Liet. Ūkininko D-jai, Liet. Piliečių Darbininkų Pašalpos 
Klubui ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
šeštadienį, liepos 25 d., 10 vai. ryto bus lyd.mas iš koplyčios į Nekalto 

Prasidėjimo'Panelės Švč. parapijos bažnyčią; o po gedulingų pamaldų 
bus laidodamas Šv. Kazimiero kapinėse. ,

Visi a. a. Juozapo Okso giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sute kti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą, PRAŠOME NESIŲSTI GĖLIŲ.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel : REpublic 7-1213.

EMILY SPAETH 
(PAGAL TĖVUS MIKALAUSKAITĖ) 

gyvenusi 4320 So. Talman Avė.

Mirė 1959 metų liepos 21 dieną, 1:20 valandą po pietų, sulaukusi 
45 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Irvin J., duktė Karen; tėveliai: 
Benediktas ir Barbora Mikalauskai, brolis John, jo žmona Irene ir jų 
šeima; 2 dėdės: Povilas Paulauskis ir jo žmona Bernice, ir Kazimieras 
Paulauskis ir jų šeimos; 2 tetos: Julia Budreckienė, jos vyras Petras 
ir Brigita Paulauskienė ir jų šeimos; pusseserės, pusbroliai ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

šeštadienį, liepos 25 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, 

i o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazitniero kapinėse.
Visi a. a. Emily Spaeth giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai, 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Tėveliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: LAfayette 3-0440.

Metinė Mirties Sukaktis

ANTANAS ZWEGA
gyvenęs 151 S. W. 52nd Ave., Miami, Fla.

Daug metų gyvenęs Marquette Parke.

Mirė 1958 metų liepos 24 dieną. Gimę» Lietuvoje, Raseinių apskr., 
Betygalos parapijoje, Zvegų kaifrie.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Marcella, pagal tėvus šagamogaitė; 2 bro

liai: John, jo žmona Frances ir Martin, jo žmona Stella, gyv. Kansas 
City, Kansas; švogeriai: John, Robert ir Antanas Šagamogai, gyvena 
DeKalb, Ill, Lietuvoje liko sesuo, brolis ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Mes Tavęs, mūsų brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau hebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave nueisime.

Nuliūdę liekai ■
ŽMONA IR GIMINĖS.

Gėlės Mylinti*™, Vestuvėms, i
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošima ms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tol.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ USKŲj 
BEVERLY HILLS GBLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
-

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radic programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

i

1

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3 3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

2~_ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, JULY 24, 1959

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAI 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 Sę. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

Kaip iš tikrųjų yra su Tautinės Kinijos 
Olimpiniu Komitetu?

Praėjusi jubiliejinė I. O. C. bet savo organizacine struktū- 
— Tarptautinio Olimpinio Ko-I ra turi atatikti I. O. C. reikala-
initeto sesija Muenchene sukė
lė viso pasaulio spaudų ant 
kojų, ir kas kiek suprasdamas, 
visu tų sprendimų eigų ir po
būdi, ėmėsi aiškinti I. O. C. 
klaidingai užimtą pozicijų, ku
ri atmiešta politiniu afšpalviu 
žemina pačių Olimpiadų ver
tę, sudarydama palankias sų- 
lygas komunistiniam veidui 
toliau plėstis. Reiklų tik pa
sidžiaugti visų kraštų laikraš
tininkų mostu ir dėmesio aky
lumu šios didžiausios pasauly 
institucijos veikla stebint, bet 
pati informacinė medžiaga, 
kurių milijonai skaitytojų go
džiai graibstė su sensacinėmis 
antraštėmis, kad Tautinės Ki
nijos Olimpinis Komitetas pa
naikintas ir jai užsklęstos du
rys j Olimpinius žaidimus, ne- 
atatinka tikrenybę. Būdinga, 
jog pačiam I. O. C. užkabina
ma lenta politinių tikslų aiš
kinimo, tuo norint nuvertinti 
šio pajėgiausio pasauly viene
to, kuris kaip tik po Antrojo 
karo sugebėjo palaužti tautų 
neapykantą prieš Vokietiją, 
įvedant jų j šios šeimos sudė
tį tikruoju nariu, susodinant 
abi Kinijas prie vieno stalo, 
suglaudinant Rytų ir Vakarų 
Vokietijos Tautin. Komitetus 
Komitetus bendrai Olimpinių 
žaidimų veiklai derinti ir k. t.

Kilusieji Vengrijos žiaurūs 
žmonių naikinimai, kaip ir 
eilė kitų politinių sukrėtimų, 
vis dėlto nesuskaldė paties I. 
O. C. nustatytų tikslų vykdymo 
ir jo Veikloje nematyti 
nešvarių užkampių. Kai kurių 
tautų sporto institucijų ar jų 
Tautinių Olimpinių Komitetų 
galvosena sukosi apie šių su
krėtimų įtaką į Melbourno 
Olimpiadą ir jos — tos insti

tucijos nesivadovaudamos 
gryna ir santūria olimpinės 
idėjos paskirtimi, padarė sa
vuosius sprendimus — neda
lyvauti Melbourno Olimpija- 
doje. Aišku, kad tai buvo gry
nas sulipdymas politinės rai
dos įvykių su sportinių idealų 
sritimi, ir jis išduoda tik tų 
tautų sporto vadovų nesusi
gaudymą savųjų uždavinių 
kely.

Pereinant prie mūsų spau
dos pasisakymų, kurie visi bu
vo paimli iš amerikinės ar kt. 
užsieninės spaudos puslapių, 
priduodant dar savuosius aiš
kinimus, sustokime prie Drau
go Sporto Apžvalgoje tilpusio 
str. “Niokiojama Olimpinė 
idėja” p. Edv. Šulaičio, kuris 
atskaitęs pamokslą I. O. C. tvir
tina, jog1 ir 1960 m. Romos 
Olimpiada bus apgaubta še
šėliu, todėl mums irgi reikėtų 
labiau susimąstyti olimpinių 
idealų išlaikymu. Būdingiausi 
kad teigiama, jog tik Raudo
noji Kinija yra nutarta prim- 
ti nariu ir duodama teisė da
lyvauti Olimpiniuose žaidi- 
muo, o Tautinei — Naciona
listinei Kinijai uždarytos du
rys į šią šventę.

Faktiškoji padėtis yra ši:
Komunistinės — Raudono

sios Kinijos Tautinis Olimpi
nis Komitetas visą savo buvi
mo laiką I. O. C. šeimoje pasi
žymėjo politinių priemaišų 
veikla ir matydamas, kad tie 
žingsniai aštriai užgniaužiami, 
1958 m. rugpjūčio 25 d. oficia
liu raštu I. O. C. kancleriui 
pranešė savo išstojimą: Jo grį
žimui atgal kelias neužkirstas,

I vimus. Kadangi kiekvienai 
tautai yra leista turėti tik vie
ną Tautinį Olimpinį Komite
tą, todėl ir Tautinės Kinijos 
Olim. Komitetas, kaip repre
zentuojąs tik Formozą, faktiš
kai neatstovauja ir negali ats
tovauti (politinė situacija) 
visos Kinijos vardu, tad jam 
ir buvo pasiųlyta rusų atstovo 
I. O. C. nario Andreanovo už
leisti vietą Raudonosios Kini
jos būsimam Taut. Olimp. Ko
mitetui. Aišku, pats faktas, jog 
Andreanovo siūlymas gražinti 
Raudon. Kinijos atstovus į I. 
O. C. , o Tautinės išbraukti, 
yra nešvari politinė tendenci
ja, siekianti politinio monopo
lio viešpatavimo I. O. G. sfe
rose.

Tiesa, tiek Vokietija, tiek 
Korėja turi po du Taut. Olim
pinius Komitetus, pirmosios 
— Vokietijos rytų dalies T. O. 
K-tas yra tik provizoriniai pa
tvirtintas ir sportinėje plotmė
je privalo rasti bendravimu 
saitus su vakarais, kitaip jų 
kelias out, bet pati Korėjos si
tuacija priešinga, nes pietie
čiai neatsako šiauriečiams, 
atseit, raudoniesiems. Jei jų 
veikla neišsilygins, tai vienas 
iš jų bus panaikintas (tas, ku
ris nesiderins prie I. O. C. 
cha r tos).

Tautinei — Formozos Kini
jai padarytas pasiūlymas pa-
keisti kitą vardą ir jai niekas 
neužskleidė durų nuo Olimpi
nių žaidimų, todėl ir minėto 

jokių i autoriaus tvirtinimas, kad
| Taut. — Nacionalistinei Kini
jai nėra įėjimo į Olimpinius 
žaidimus, prasilenkia su fak
tu.

Ką apie tai mums rašo I. O. 
C. kancleris Otto Mayer:

“Neither the I. O. C. nor its 
President, Mr. A. Brundage, 
are interfering in political 
matters. We are concerned 
with sport and particularly 
with Olympics and nothing 
else. We strictly respect our 
Charter ahd its Fundamental 
Principles which say “no dis
crimination is allowed against 
any country or person on gro
unds of race, religion or poli
tic”.

Where the '‘National Olym
pic Committee having its seat 
in Taiwan is concerned, you 
will find enclosed the official 
decision which has been ta
ken in Munich at our Session. 
That shows you that Taiwan 
O. C. has never been“exclu- 
ded” from the Olympic Move
ment, but we have asked them 
to alter its name “Chinese 
Olympic Committee”, as it 
has no control whatsoever 
over Olympic sport in Conti
nental China. If itwould call 
itself Olympic Committee of 
Taiwan or Formoza, its name 
would at once again be brou- 
gth on our official list’’.

Nutarimas liečiąs Taut. Ki
nijos Olimpinį K-tą yra šis:

To the National Olympic 
Committees and the Interna
tional Federations.
Decision taken by the 1. O. C. 

in Munich about Taiwan

The “Chinese Olympic Com
mittee” having its seat in 
Taipei (Taiwan) will be noti
fied by the L O. C. chancellor
that it cannot continue to be 
recognized under that name

JAV VYRAI TRIUŠKINA 
SOVIETŲ RINKTINĘ 
Praeitą savaitgalį praėju

sios tarpvalstybinės, lengv. at
letikos rungtynės, Philadelphi- 
joje, tarp JAV ir So v. S-gos 
rinktinių pasibaigė amerikonų 
laukta pergale 127:108 tšk.

Varžybų pravedimą gerokai 
tr ikdė karštis ir dalinai lie
tingas todėl ilgieji nuotoliai 
ir ėjimo rungtis yra žymiai 
kritę nuo tikrųjų pasekmių 
vertės, bet trumpieji nuoto
liai, mėtymai ir dalis šuolių 
yra pasigėrėtini.

Byškesni d a v i n iai:
100 mtr. po 10,3 s. abu ame

rikonai (Norton ir Poynter). 
Rusai abudu po 10,5.

200 mtr. — 20,7 Norton.
100 mtr. — 46,2 Soutner ir 

47,2 Mills.
Šuoly su kartimi amerikie

tis “tarzanas” Don Bragg vos 
išplėšė pergalę prieš rusą Bu- 
tatow. Abudu persirito po 
4,65 m.

Pasaulio rėk. rutulio stūmi
me —f Parry O’Brien yra vie
ninteliu asmeniu sugebėjusiu 
pagerinti pasaulio rėk. iš 19,25 
į 19,26 m.

Įdomi ir 4 x 100 estafetė 
kur jankiai praskuta per 39,8, 
o rusai 40,0 s.

Šuoly į tolį Gregory Bell 
priartėja prie Owenso pasau
lio rėk., ir atrodo jį šįmet 
triuškins, su rezultatu 8,10 
mtr. (pasaulio rėk. 8,13), o 
rusas Igor Ter Ovanesyan, 
kaip Europos rėk. su 8,10 m. 
lieka antruoju — E,86 m.

Šuoly į a. halės pasaulio 
rėk., juodukas Durnas tenki
nasi 4-ta paskutine vieta ir 
rusui Shavlakidze pasitaiko 
laimingoji diena čiupti I v. 
Visų aukštis 6,9 — 2,06 cm., 
bet rusas pirmuoju šuoliu 
(švariu) garantavo lengvai 
5 tšk.

Moterys rusės skina 
amerikietes 67,M),

bet užtat šio krašto abidvi juo- 
dukės, (Ucinda Williams ir 
Izabelle Daniels, vainikuoja 
vienintelę dvigubą pergalę 200

since it docs nat control sport 
in the country of China, and 
its name will be removed 
from the official list.

If an application for rę- ■ 
cognition under a different 
name is made it will be con
sidered by the I. O. C.

Toliau Draugo garsusis in
formatorius teigia, kad Kini
jos Taut. Olimpinių komitetų 
problema iškilo 1952 m. Hel- 
senkio Olimpiados metu, kai 
tuo tarpu antrasis Kinijos O. 
komitetas įsikūręs Pekine bu
vo priimtas nariu tiktai 1951 
m. gegužės 15 d. Atėnuose įvy
kusioje sesijoje, todėl joki gin
čai ar nesusipratimai iš na- 
tionalistų pusės Helsinky ne
galėjo įvykti, nes raudonųjų 
komitetas nesiskaitė nariu.

Ar p. bulaičiui svarbūs 
olimpiniai idealai?!

Žmogus pasišovęs suregsti 
informacinį ir sporto istori
nių apmatų straipsnį, privalo 
žinoti tikruosius faktus ir 
orientuotis kalbamo reikalo 
aiškinime, bet ne švaistytis 
pakampėje surinktais “davi
niais”. Skaudžiausia, jog au
torius kelia ir mūsų pačių su
sirūpinimą dėl olimpinių idė
jų tinkamesnio globos ir iš
saugojimo, kai tuo tarpu yra 
pats pirmasis asmuo mūsų 
išeivijoje, kuris savo chame- 
leonišku prisitaikymu tą idėją 
į purvus grūda. Todėl pabai
goje ir noriu priminti, kad 
užlipdymas tavernos vardo 
Sporto klubui a la buvęs Vai
nutas, tiesiog karštligiškas 
brovimasis suorganizuoti pro
fesionalui pagerbtuves a la 
Sharkey-Žukauskas, sporto pa
dalinių istorijos graibstymas 
savanaudiškam bizniui ir “gar- 
sinimuisi”, sąmoningas nuty
lėjimas tų negerovių, kurios 
mūsų sportinį kelią suardė ir 
piktnaudojimas sportinės spau
dos, tai ir yra griaučiai kur 
autorius “stato olimpinių idė
jų puoselėjimą’’. Toks veid
mainiavimas yra gražiausiu 
pavyzdžiu prisidėjimo prie 
olmpinių idėjų pakasynų! 

UNPARALLELED LN BEAUTY AND UTILITY

GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
JULY 1st.

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 

SAVING 
$200 ON 
OCT.Ist.

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

JUNE 1st.

FAMOUS HEAT-PROOF

COPPER-TINT
, OuenuxVte, START

NEW ACCOUNTS

ADDING TO

ACCOUNT

START YOUR COMPLETESAVINGS
PROGRAM

NOW
AND

6 MONTHS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court . TO 3-8131 Cicero 50, III.

HAVE YOUR COMPLETE BAKING 
SET ABSOLUTELY FREE . . .

FOR SAVING YOUR OWN MONEY
This offer is open to everyone, one set per month to each 
saver, present account holder or new saver

mtr. bėgime, su nauju ir itin 
geru, kraštui rėk. — 23,1 sek.

Mūsų Birutė'Kalėdienė leng
vai iškopia pirmąja ieties me
time ir savąja pasekme

181 pėdu ir 8 indai — 
55 m. 38 cm.

užima pirmąją v. šių metų 
pasaulio metikių tarpe.

Chatikova, kuri pastoviai 
ėjo 52—54 m. namuose, liko 
II-ja su 171 pėda ir 5 inčai.

Pažymėtinas rusės Taisia 
Chenchik krašto rėk. šuoly į a. 

j persiritant 1,78 — 5’10” ir 
I estafetės 44,8 ir 45,0 (ameri
kiečių).

šuoly į tolį net trys žymi 
per 6 mtr. (6,17 Krepkina, 6,15 
amerikietė Mathews ir 6,12 
Šaprunova).

Pasaulio rekordistui Kuznet- 
covui dešimtkovoje trūko tik 
8 tšk. iki naujo pasaulio rėk. 
ir jo surinktieji 835fl tšk. be 
stipresnės konkurencijos ir to
kių sąlygų, kai vienas ameri
kietis 10 khn. bėgime apalpęs 
buvo ant neštuvų išneštas, o 
estas Hubert Parnakivi praė
jęs baigmę irgi susmuko, įro
do K. stebėtinai gerą pasi
ruošimą. Prie idealių sąly
gų jam įmanoma dar ge
ras 1(M) — 150 tšk. viršaus, at
seit, 8500 tšk. Tai tikrai pa-

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia1' patarnauja 

moderni vaistinė, 
kun privaio turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

sakiškas rezultatas.•
Pats rungtynių pravedimas 

buvo smarkiai sugadintas kai 
10 khn. bėgime sumaišė skai
čiavimo ratus, berods, ameri
kiečiui Truex ir po to kilo ne
maži debatai aikštėje, o pu
blikoje nepasitenkinimas, nes 
oficialiai pranešta dalyvių at- 
bėgimo eilė buvo pakeista.

Now at SOLTIS
There's a compact

RCA VICTOR Portable TV
FOR EVERYONE IN THE FAMILY!

NOW! ENJOY YOUR FAVORITE PROGRAMS* 
FROM BEGINNING TO END! NO ONE CLICKS

1 SEC0ND SET! ughtweight 
ROOM ?oPp»nJOU CAN TAKE ,T FROM 
ISS vacatS °R °N WEEKEND tr,ps

th® Debonair Tote-able. New Veri- 
thin table TV that’s easy to movei 156 sq. 
in. picture. 4 finishes. 170-T-08.

RCA VICTOR 
New Veri-thin 17"* TOTE-ABLE 

(*tube overall diagonal, 156 sq. in. picture)

Now TV that 
fits anywhere!

BEST PICTURE IN A 17-INCH TV. Hi-level 
contrast control, transformer-powered 
chassis, automatic channel equalizer and 
Signal Guide Tuner provide 17-inch TVs 
sharpest picture!

See it today!

The Tote-able fits snugly m a 
room divider, sits lightly on an end 
table, even makes itself at home in 
a bookcase ! Recessed handgrips 
make it easy to carry, too. x-x 
All this plus famous RCA 
Victor performance!

For UHF—UHFVHF tuner optional, extra.

cm tic hcm£ AppLiANc[s -vULI Id and FURNW '
2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, JULY Z4, ly&U

Aplamai visos kitos pasek
mės pasaulinio lygio.

A. B-as

New Life Delicatessen 
Namiė gaminti > delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas
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WAtTJIENUS
THE LITHUANIAN NEWS

Dally Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.,
173* south Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4 00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three month*..

7 cents per coęy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams----------------------------$13.00
pusei metų 7.00
trims mėnesiams-------------- 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$11.00 
pusei metų 6.00 
trims mėnesiams_________ 3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose 
metams________________ $14.00
pusei metų 7.00
vienam mėnesiui----------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Bando melu atremti tiesą
JAV Kongreso rezoliucija ir prez. Eisenhowerio 

proklamacija, paskelbusi “Pavergtų Tautų Savaitę”, 
pataikė Kremliaus tironams, anot to rusiško posakio, 
“ne j antakį, o į akį” (“ne v brov, a v glaz”). Tiesiai į 
akį!

Maskvos “Pravda” dergia Jungtines Valstybes ir 
meluoja, bandydama atremti prezidento proklamacijoje 
pasakytą tiesą, kad “Sovietų imperializmas ir agresijos 
politika pavertė daugelį tautų pasaulyje pavergtomis 
tautomis”.

Rusijos komunistų organas rėkia apie JAV korpo
racijų “nesuvaldomą plėšrumą” ir klausia: “Ar gali kas 
nurodyti bent vieną šalį, kuriai Jungtinės Valstybės yra 
kada nors atnešusios laisvę”?

“Pravdos” melagiai žino gerai, kad Jungtinės Val
stybės suteikė nepriklausomybę Filipinams, padėjo įsi
kurti nepriklausomai Korėjos Respublikai, suteikė lais
vę (veikdama išvien su Anglija ir Prancūzija )ir pri
pažino kaip suvereninę valstybę Vokiečių Feder alinę 
Respubliką.

Be to, “Pravdos” melagiai žino, kad nei Pirmajame, 
nei Antrajame pasauliniuose karuose Jungtinės Valsty
bės nepasisavino jokių svetimų žemių. Jie žino, kad 
Amerika kasmet išleidžia milžiniškas sumas pinigų, pa
dėdama ekonomiškai atsilikusioms šalims išvystyti savo 
ūkį bei pagerinti savo žmonių gyvenimą, ir apsaugoda
ma jas nuo agresorių.

Bet Chruščiovo klikos organas Maskvoje pasakoja, 
t kad visur, kur tik JAV kareivis įkelia koją, tenai įsiku

ria “teroro režimai”!
Melu ir žmonių apgaudinėjimu yra paremta kiek

viena despotizmo sistema, o bolševikinio despotizmo si
stema ypatingai, nes ji yra už visas žiauriausia ir ne- 
žmoniškiausia. Nenuostabu, kad Kremliaus tironai 
bando atsikirsti, šmeiždami Jungtines Valstybes. Bet 
yra reikšminga tai, kad jie yra priversti gintis nuo tų 
kaltinimų, kuriuos iškėlė jiems JAV kongVešas ir pre
zidentas.

Pasirodo, kad Jungtinės Valstybės ir jų sąjunginin
kai Vakaruose turi efektingą ginklą kovoje su Sovietų 
imperializmu. Keldamos viešumon Sovietų piktadary
bes pagrobtose bei pavergtose šalyse ir teikdamos mora
linę, bei politinę paramą jų pastangoms nusikratyti sve
timu jungu, Vakarų demokratijos gali nulaužti ragus 
Kremliaus tironams.

“Taikinga koegzistencija”? Kodėl ne! Nei Jung
tinės Valstybės, nei Britanija, nei Prancūžija' nenori ka
riauti su Sovietais. Bet tikroj ir pastovios taikos pa
saulyje negali būti, kol Rusijos despotai laiko vergijoje 
milionus žmonių Europoje ir siekia išplėsti savo galią 
dar toliau.

Tegu jie eina lauk iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos. 
Tegu jie atsiima savo armijas ir žvalgybininkų gaujas 
iš Rytų Vokietijos, Lenkijos, Rumunijos, Vengrijos ir 
kitų nepriklausančių Rusijai šalių — tada bus taika!

Tada Maskvos “Pravdai” nebereikės meluoti, mėgi
nant apginti Rusijos valdovų politiką.

Nuostabi amerikiečio ignorancija
Buv. New Yorko gubernatorius Averell Harriman 

rašė spaudoje apie savo įspūdžius, įgytus Sovietų Sąjun
goje, ir apie savo pasikalbėjimus su Nikita Chruščiovu. 
Jį labai blogai nuteikė Chruščiovo įžūlumas, pasireiš
kęs atviru karo grasinimu ir necenzūfiškais plūdimais 
Amerikos vyriausybės adresu.

Tačiau vis dėlto Harrimanas davė patarimą prez. 
Eisenhoveriui susitikti su Chruščiovu, pakvietus jį at
važiuoti į “viršūnių konferenciją” New Yorke, kad Ru
sijos diktatorius gautų progą “pažinti Ameriką”.

Dabar Harrimanas papasakojo apie savo kelionę 
Sovietų Sąjungoje spaudos Klubui Washingtone. Jisai 
pasakė: “Jei kuris amerikietis mano, kad dalykai atlyžo, 
tai jisai nesupranta Rusijos. Užmirškime tai. Jie sie
kia mus sunaikinti”.

Tai, rodos, visai aišku. Tik nelengva šitas jo min
tis suderinti su jo patarimu, kad prez. Eisenhoweris 
pakviestų Chruščiovą į New Yorką ir parodytų jam 
Ameriką. Kokia gi prasmė padėti priešui pažinti kraš
tą, kurį jisai siekia sunaikinti?

Bet New Yorko ex-gubernatorius toliau atskleidė, 
kaip jisai pats “supranta Rusiją”. Chicago Daily Tribu
ne korespondentas praneša, jog Harrimanas pasakė, 
kad

“Chruščiovo režimą Rusijos žmonės priėmė. Ji
sai (Harrimanas) rado, kad tame režime jie turi 
daugiau laisvės, negu carų arba Stalino valdžioje”.
Daugiau laisvės, negu Stalino valdžioje, — gal būt. 

Bet kad Chruščiovo režime esą daugiau laisvės, negu 
kad buvo carinėje Rusijoje, tai aiški netiesa!

Caro autokratija buvo biauri, tačiau ji nebuvo atė
musi visa progas žmonėms kovoti už savo teise ir savo 
reikalus.

Sakysime, spauda buvo cenzūruojama, laikraščių re
daktoriai buvo baudžiami ir laikraščiai būdavo kartais 
uždarinėjami. Tačiau spauda buvo nuo valdžios nepri
klausoma. Buvo leidžiami įvairiausių krypčių die'hraš- 
čiai, savaitraščiai ir mėnesiniai žurnalai: konservatorių, 
liberalų, liaudininkų ir socialdemokratų. Peterburge 
1912 m. ėjo net ir bolševikų “Pravda”.

O Chruščiovo valdžia ar toleruoja bent vieną ne
priklausomą leidinį?

Carinėje Rusijoje, nuo 1906 metų, buvo parlamen
tas — Gosudarstvennaja Durna, į kurią įvairios partijos 
rinkdavo savo atstovus. Nors kairiosios politinės parti
jos buvo uždraustos, tačiau ir jos statydavo savo kan
didatus, už juos agituodavo viešuose susirinkimuose ir 
nemaža jų išrinkdavo. Žmonių išrinkti atstovai kriti
kuodavo valdžią parlamente ir turėdavo teisę važinėti iT 
daryti viešus pranešimus, naudodamiesi atstovo asmens 
neliečiamybe.

Ar yra kas nors panašaus Chruščiovo valdomoje 
Rusijoje?

Carinės Rusijos universitetai turėjo autonomiją. 
Policija negalėjo suiminėti studentų universiteto patal
pose, kada jie susirinkdavo ir laikydavo politinius mi
tingus. Daugelis profesorių ir docentų savo paskaitose 
dėstydavo Vakarų Europos liberalines ir revoliucines 
idėjas. Jų už tai nebaudė nei kalėjimu, nei ištrėmimu į 
Sibirą.

Ar Chruščiovo valdžia duoda šitiek laisvės studen-

VYTENIS AUŠRYS

Keturių užsien. reik, ministerių diskusijos 
viršūnių konferencijos prieangyje

AMERIKOS PAGALBA 
BADAUJANČIAI RUSIJAI

(Tęsinys)
Amerikiečių organizacija 

veikė Rusijoje maždaug pus
antrų metų. Ji išleido viso 62 
milionu dolerių. Penktą dalį 
(maždaug 12 milionų dolerių) 
šios sumos apsiėmė padengti 
Sovietų Rusijos valdžia auksu 
iš aukso atsargos.. Likusios su
mos pusę davė JAV valdžia, 
kitą pusę sudėjo privačiai au
kotojai Amerikoje.

Šelpimo organizacija turėjo 
200 amerikiečių tarnautojų. 
Jiems vadovavo pulk. William 
Haskell. Buvo įsteigta 18,000 
šelpimo punktų. Jau 1922 m. 
vasario mėn. amerikiečiai 
maitino 1,200,000 Rusijos vai
kų. Tų pačių metų rugpjūčio 
mėn. buvo maitinami 4,173,000 
vaikų ir daugiau kaip 6,000,000 
suaugusių. Tuo būdu daugiau 
kaip 10 milionų gyvasčių buvo 
išgelbėta nuo mirties.

Buvo importuota 788,000 
tonų maisto ir išdalinta žmo
nėms. Be to, pagalbą rusams 
teikė ir Amerikos Kveikerių 
(Quakers) organizacija.

A. R. A. veikimas tęsėsi, iki 
buvo suimtas gana geras 1922 
metų derlius. Bet kai tik ame
rikiečiai savo darbą pabaigė, 
s&ko George Kennan, tai “So
vietų valdžia pradėjo vėl eks
portuoti grūdus į užsienį’’.

Leninui nerūpėjo, kad Ru
sijos žmonės turėtų ką valgyti. 
Pirmoje vietoje jam buvo: 
kaip išsilaikyti valdžioje. To
dėl jisai nieko nedarė, kad 
amerikiečių šelpimo organi
zacija galėtų sėkmingai veik
li. Visais reikalais ji turėdavo 
susižinoti su politinės polici
jos — Čeką — viršininkais, 

I kurių priešakyje buvo pasta
tytas, specialiai šelpimo dar
bui prižiūrėti, A. V. Eiduk, pa
garsėjęs savo žiaurumu pilie
tiniame kare. Amerikiečių or- 

.ganizacijos pasisamdyti tar
nautojai iš vietinių gyventojų 
rusų, klausydavo sovietų žval-

(Tęsinys) 
♦

Šitą “ryšulį” klausinių su pla
tesniais paaiškinimais JAV se
kretorius Christian A. Herter’- 
ir patiekė gegužės mėn. 13 d. 
Sovietų delegacijai, pabrėžda
mas norus ir reikalą susitarti 
— sumažinti įtempimą ir išlai
kyti taiką. Kiti ministerial pa
rėmė Ch. Herter’io pasiūlymą, 
pabrėždami tai savo atskirose 
kalbose.

Gegužės mėn. 15 d. Sovietų 
Užsienio Reikalų ministeris A. 
Gromyko savo 30 min. kalboje 
Vakariečių planą atmetė, pa
brėždamas; 1) kad yra grapi- 
nės technikos manifestacija 
bandyti sujungti į vieną didelį 
mazgą (ryšulį) visai skirtingas 
problemas ir tuo apsunkinti tų 
problemų sprendimą; 2) J A Vals
tybių, D. Britanijos ir Prancū
zijos vyriausybės iki šiandien 
dar vis negali atsisakyti tos 
magiškos jėgos sujungti Vo
kietiją . . . Bet kas gi kitas turi 
išspręsti tą klausimą, jei ne pa
tys vokiečiai, . . . sako Gromy- 

gybos įsakymų ir neretai sa- 
botažuodavo šelpimo darbą.

Leninas laikėsi nuošaliai, bet 
kiti šulai, <. nesivaržydami, 
stengdavosi sukelti žmonyse 
nepasitikėjimą A. R. A. dar
buotojais.

1923 m. buvo iškelti atsisvei
kinimo pietūs A. R. A. štabui. 
Kalbėjo liaudies komisarų 
pirmininko pavaduotojas L. 
Kamenev, šiltais žodžiais įver
tindamas amerikiečių organi
zacijos darbą ir įteikdamas 
pulkininkui Haskell liaudies 
komisarų tarybos priimtą pa
dėkos rezoliuciją.

Bet apie tą patį laiką Katne- 
nevo žmona (Trockio, tuome
tinio karo komisaro, sesuo) 
viešuose susirinkimuose sakė, 
kad svetimų šalių pagalba bu
vo tik “priedanga” kapitaliz
mo agentams įlįsti į Rusiją ir 
tuo pačiu laiku iškišti savo 
maisto produktų perviršį.

tams ir profesoriams?
Tai tik keli pavyzdžiai. Bet svarbiausia, ko Harri

manas visai nesupranta, yra tai, kad dabartinis sovietų 
despotizmas yra totalitarinis, kuris apima viską: ne tik 
politiką, bet ir ekonominį ir dvasinį žmonių gyvenimą.

Be to, šitas milžiniškas tautų ir žmonių kalėjimas 
yra atskirtas Geležine Siena nuo laisvojo pasaulio.

Reikia stebėtis, kad Averell Harrimanas šitų faktų 
nežino. 0 jisai buvo kelis metus JAV ambasadorium 
Maskvoje, ir dėlto nevienas laiko jį “Rusijos žinovu”. 
Anąmet jisai norėjo kandidatuoti į JAV prezidentus.

Iš ko jisai dabar patyrė, kad Rusijos žmonės Chruš
čiovo režimą “priima”?

Šitokių “žinovų” ignorancija yra pavojingas daly
kas laisvojo pasaulio ateičiai.

ko!
3) Konferencijos tikslas to

dėl yra išskirti tuos sunkiuosius 
tarpvalstybinius klausimus ir 
. . . pagal Sovietų vyriausybės 
nuomonę, sudarymas taikos su
tarčių su dviem atskiromis vo
kiečių valstybėmis (Rytų ir Va
karų Vokietija) turėtų būti 
svarstomas pirmoje eilėje, o 
Berlyno vakarų srities klausi
mas turėtų būti išspręstas lais
vojo miesto organizacijos pa
grindais, sudarius jam tarptau
tinį režimą ir ištraukus vakarų 
kariuomenę ... Po šio A. Gro
myko patiekė taikos sutarties 
projektą Vakarų Vokietijai ir 
Rytų Vokietijai atskirai iš 48 
straipsnių, kurie yra visai pa
našūs į Sovietų pasiūlytą tai
kos projektą š. m. sausio mėn. 
10 d. ir kurį Vkariečiai jau pi: 
miau buvo atmetę . . . Gromyko, 
kaip visuomet, piršdamas Sovie
tų taikos planą, vadino Vakarie
čius ir Vakarų Vokietijos vado
vus karo kurstytojais, keršinto- 
jais bei senaisiais naciais ...

J A Valstybių delegacija pe- 
reiškė, kad A. Gromyko taikos 
siūlymo planas visai nepriimti
nas ir pabrėžė tik nusivylimą, 
kad A. Gromyko nepasiūlė nieko 
konstruktyvaus svarstyti kon
ferencijai, bet tik jau senai at
mestą planą . . . Sekretorius Ch. 
A. Herter’is tą pat dieną po 
pietų A. Gromyko pakartojo, 
kad, jeigu JA Valstybės stato 
sąlygas dėl sušaukimo viršūnių 
konferencijos, tai reiškia visai 
aiškiai — taip reikia ir suprasti.

Tokiu būdu abi konferencijos 
šalys — Vakariečiai ir Sovietai, 
pirmosios savaitės gale atmetė 
vieni kitų siūlomus projektui 
Pasiekti kurio nors didesnio sir- 
sitarimo buvo vilčių mažoka. Ta
čiau nė viena iš šalių, atrodo, 
nenorėjo nutraukti konferenci
jos ir visoje eilėje, kaip viešųjų 
posėdžių, taip ir slaptuose pasi
tarimuose, tai vieno ar kito mi- 
nisterio rezidencijoje, posėdžiai 
buvo toliau tęsiami.

Vakariečiai, kaip* atrodo, no
rėdami gauti iš Sovietų tolimes
nių teisių patikinimą pasilikti 
toliau Vakarų Berlyne, Sovietų 
spaudžiami, atsisakė svarstyti 
viso klausimų ryšulio- ir apsir| 
bojo vien sudarymu nors kom
promisinio sprendimo dėl Vaka
rų Berlyno srities. Po ilgų dery
bų Vakariečiai pagaliau patie
kė birželio mėn. 16 d. tokį galu
tinį - kompromisinį pasiūlymą 
Berlyno klausimu:

1) Palikti Berlyne seną pa
dėtį (status quo), — teisę vaka
riečiams laikyti kariuomenę, ta
čiau be jokios iš Vakariečių pu
sės apie tai pareiškimo (apie to 
patvirtinimą).

(Bus daugiau)

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. T erei jonas

14.
tas žinias apie Lietuvos etnografines sie
nas, Gudavičiui nepavyko sužinoti, —• gal 
kai mokėsi Seinų kunigų seminarijoj.

Pastaba N 1. D r. Gudavičius, papasa
kojęs apie Stepono Kairio pasikalbėjimą 
su Leninu, vėliau po kelių dienų man pra
nešė, kad norėdamas patikrinti tą įvykį 
po 50 metų, jis teiravosi pas St. Kairį, ku
ris atsakė, kad jis neprisimenąs, ar toks 
pasimatymas ir pasikalbėjimas įvyko.

Pastaba AT 2. Dr. Gudavičius, atpasako
damas savo atminimus apie Dūmos pa
leidimą, jaudinosi žymiai daugiau, negu 
kitais momentais, nes jis vaidino aktyvią 
rolę, priėmęs provokacinį nakazą, o vė
liau jį sunaikinęs. Jis nurodė ir patarė 
kilus šaltinius,kurie padėtų patikrint jo 
atsiminimus. P. Kiprui Bieliniui tarpinin
kaujant, p. J. Ozols, buv. Antros V. Dū
mos atstovas nuo Rygos, prisiuntė glėbį 
informacinės medžiagos apie Antros V. 
Dūmos soc. deni, frakciją: 1) išrašą iš 
kaltinamojo akto, 2) visą eilę pastabų, 
3) išrašų iš knygos anglų kalba: Alfred 
Levin The Second Duma, New Haven. 

Yale University Press, 1940. Naudojiiosiu 
proga pareikšti nuoširdžią padėką p. J. 
Ozeliui ir p.“ K. Bieliniui, kuris taipgi da
vė savo pastabų, įdėtų žemiau. Sulyginus 
p. Ozolio prisiųstus šaltinius su Dr. Gu
davičiaus atminimais, pasirodė, kad jie 
nėra tiek detališki, bet esminių skirtumų 
nebuvau pastebėjęs. Kadangi tai nėra 
specialus tyrinėjimas apie Antros Dūmos 
paleidimą, todėl nesigilinant į smulkme
nas išvada lieka ta pati: minėtas naka- 
zas (instrukcija) buvo caro valdžios pro
vokacinė priemonė paleidžiant Dūmą su
doroti jos opoziciją soc.-demokratų frak
ciją.

Dabar eina Kipro Bielinio pastabos:
Kauno gubernijos į Antrą V. Dūmą iš

rinkti 5 atstovai pasivadino Lietuvos so
cialdemokratų atstovų kuopa. Atsišauki
mas bei deklaracija rinkikams ir Lietu
vos visuomenei turi tokią antraštę: “Lie
tuvos darbininkai ir valstiečiai”. Jis tilpo 
“Skardo” No 9, 1907 m. vasario mėn. 27 d. 
Kadangi V. Dūma susirinko į pirmą posė
dį vasario 20 dieną, tai reikia spėti, kad 
deklaracija buvo parašyta iš anksto, V. 
Dūmai dar nesusirinkus arba pirmomis 
jos darbo dienomis. Atsišaukimas — dek
laracija buvo išleistas atskiru leidiniu, 
bene, 15.000 egz. ir smarkiai platinamas 
Lietuvoj. Minėtas “Skardo” numeris buvo 
konfiskuotas.

Deklaracijos atstovai pasisako: 1) kad 
jie reikalaus amnestijos politiniams, 
2) politinių laisvių įgyvendinimo, 3) kad 
darbininkams būtų sutrumpinta darbo 
diena, 4) kad mokslas būtų visiems pri
einamas,mokyklos gimtąja kalba, 5) per
tvarkyti visi mokesčiai, 6) panaikinti ne
tiesioginiai mokesčiai, 7) vietoj kariuo
menės įvesdinti milicija, 8) stos už caro 
dvaro, bažnyčių, vienuolynų, majoratų 
žemių konfiskavimą, 9) už demokratinių 
savivaldybių įvesdinimą, 10) išperkamų
jų žemės mokesčių panaikinimą, 11) ko
vos už Lietuvos autonomiją, 12) gins vi
sų Lietuvos tautybių ir religijų interesus, 
13) stos už tai, kad privačių stambių sa
vininkų žemių klausimą spręstų vietos 
seimai ir komitetai. Atstovai pasisako: 
“Pažįstam gerai dabartinę valdžią, žinom 
kruvinus jos darbus ir atmenam, kad lig- 
šiol ji vien savo ir piniguočių reikalais 
tesirūpina ..., tad padėkit mums mūsų 
darbą dirbti, remkit mus”.

Tai pagrindiniai pasisakymai visais 
tuometinio gyveninio einamais reikalais.

Rinkimam į Antrą V. Dūmą einant, 
ypač jiem pasibaigus ir rezultatam paaiš
kėjus, “Lietuvos Ūkininkas” pradėjo smar
kią ataką prieš Socialdemokratus ir prieš 
“Skardą”. Tų atakų priežastis buvo rin
kimų pralaimėjimas. “L. Ūkininko” No 
9 ir 10 bemaž ‘visas buvo paskirtas s. d. 

atstovam. Polemika užsitęsė gan ilgai ir 
gerokai po s. d. pasiaiškinamo atsakymo 
“L. Ūkinikui”.

Tokiai situacijai susidarius, Dūmos at
stovai 1907 m. kovo 20 dienos “Skardo” 
Nr. 12. paskelbė straipsnį tokia antrašte: 
“Sardo Redakcijai!” Atstovai skaitė, savo 
doriška priederme atsakyti į “L. Ū.” No 9 
ir 10 tilpusius užsipuolimus: 1) kad sd. at
stovai suskaldę vienybę, pasivadinę ne 
Lietuvos, bet LSDP atstovais. Atsakymas 
iš esmes toks: pdžiūrų skirtumai dideli ir 
todėl sueiti visais klausimais į vienybę" 
esą neįmanoma ... Petrburge s. d. esą kal
bėję ir su Bulota ir su Leonu, bet ir čia 
paaiškėję, kad visais klausimais V. Dū
moj vienaip kalbėti negalima būsią. Be 
to, esą Bulota prisidėjęs prie darbo žmo
nių kubpos, o Leonas prie kadetų. Bet ir 
Pirmos V. Dūmos atstovai taipgi nesuda
rė vienos grupės, tad kam esą kaltinami 
tik s. d.? 2) Bendrų pasikalbėjimų s. d. 
atstovai nevengs, kai tik tam bus reika
las. 3) Su V. Dūmos rusų s. d. frakcija lie
tuviai esą susidėję “federališkai”, pasilik
dami sau teisę savarankiškai spręsti že
mės klausimą ir savaip elgtis politiškos 
Lietuvos santvarkos klausiniais (atseit, 
Lietuvos autonomijos klausiniu). Visubse 
kituose klausimuose lietuviai s. d. eis iš 
vien su s. d. bendrąja frakcija. Tokio sa
vo elgesio lietuviai s. d. neapgailestauja, 

nes s. d. esą pikčiausi valdžios priešai. 
4) Į“L. Ū”. priekaištus, kieno reikalus 
ginsim, atstovai atsako, kad tuo klausiniu 
jie esą pasisakę savo deklaracijoj. Tad 
nėra pamato s. d. atstovus skaityt LSD 
Partijos atstovais. 5) Kaltinimas, kad s. d. 
atstovai naudojasi LSDP žmonių pagalba 
ir jų laikraščio “Skardas” skiltimis, taip
gi esą be jokio pagrindo, nes Pirmos 
Dūmos atstovai Kubilius ir Lopas nuola
tos santykiavę su demokratais ir s. d. 
žmonėm akių neparodę. Už tokį atstovų 
elgesį nieks nemanęs priekaištai! t, kad jie 
atstovauja Demokratų Partijai. 6) S. D. 
atstovai atremia priekaištus, kad mena
mai jie esą bevaliai ir turi ant savęs griež
tą Partijos kontrolę. Jie reiškia didelį nu
sistebėjimą, kad “L. Ū”. atstovų puldinė
jime nesiskiria nuo juodašimčių puldinė
jimų. Nors “L. Ū’’. sako, kad lietuviai s. d. 
žadėję atimti ir išdalinti žemes, bet Dek
laracijoj nieko panašaus nėra. Atstovai 
konstatuoja, kad “L. Ū” atsisakęs jų straip
snį pasiaiškinimą savo skiltyse patalpinti, 
bet imasi savotiškai aiškint klausinius. 
Primindami, kad tais puolimais norima 
juos “paniekint”, atstovai sako, kad jie 
būsią laimingi, jei jie panašių paaiškini
mų nebūsią verčiami rašyti.

Pasirašė: Lietuvos Socialdemokratų 
atstovų kuopos nariai: Gudavičius, Ku
lnelis, Kupstas, Povylius, Stašinskas.
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Saugokimės, — tai bolševiku spąstai!
(Įspėjimas norintiems savo tautiečius iš 

Lietuvos atsikviesti)

Noriu čia pasidalinti savo 
liūdnais patyrimais, o kartu 
įspėti ir visus geros valios 
tremtinius bet kuriame laisvo-; 
jo pasaulio krašte. Prašyčiau, 
kad ir kiti liet, laikraščiai per
spausdinti) čia išdėstytus fak
tus, arba atpasakotų, kad ir 
sutrumpintai, savo skaityto
jams. šitas str. yra taip pat 
nuoširdžiausias įspėjimas ir 
tiems, kurie ieško kažkokių 
“kultūrinių” bendradarbiavi
mų, geriau pasakius, kolobo- 
ravinių su kvislinginiais rau
donaisiais lietuviais teroris
tais. Visais būdais trenkim 
šalin bet kokias panašias pa
gundas ir dėkimės prie mūsų 
laisvinimo veiksnių, kurie jau 
kuris laikas taip pat įspėja 
nesusirišti su Okup. Lietuvos 
“valdytojais” ir Maskvos tero
ro aklais vykdytojais.

Beveik ištisus trejus metus 
dėjau visokiausias pastangas 
keliems savo žmonėms iš Lie
tuvos į Ameriką atsigabenti. 
Išnaudojau viską, ką tik vai
zduotė ir “patarėjai” iš paša
lio sugestionavo. Per tuos tris 
metus parašiau per šimtą vi
sokiausių laiškų, prašymų, 
pareiškimų, paruošiau visokių 
dokumentų, įrodymų ir kito
kių raštų lietuvių, rusų ir 
anglų kalbomis, ir siuntinė
jau bolševikinėms įstaigoms, 
konsulams ir visokioms mini
sterijoms į Lietuvą, Rusiją ir 
net Ameriką. Rašiau (didelei 
savo gėdai) nuolankius priva- 
tiškus prašymus, laiškus viso
kiems lietuviškiems “valdyto
jams”, taip pat tariausi su vie
tiniais advokatais “ekspertais” 
ir prisidariau visai nelauktų 
išlaidų.

Panašiais būdais Lietuvoj iš 
visų jėgų stengėsi ir mano 
kviečiamieji, nes juos aš ragi
nau ir drąsinau. Per tą laiką 
bolševikinės kartotekos apie 
mane ir kviečiamuosius ne
paprastai praturtėjo visokiau
siomis informacijomis, net la
bai pavojingomis įtarimo atž
vilgiu, ypač aniems Lietuvoj. 
Bolševikinės įstaigos mūsų 
pastangų nfeatmetė, net sudarė 
Įspūdį, kad atkvietimas bus 
pasiektas, o tuo tarpu visus 
tuos trejus metus tiesiog čiul
pė iš mūsų visokias žinias ir 
išpažintis, tiesiog iki nuo
gumo.

O štai visai neseniai arti
mieji su skausmu ir piktumu 
man pranešė, kad viskas jau 
baigta. Bolševikai atsakė, kad 
nepakankama giminystė, kaž
kokie neįmanomi baigti pa
tikrinimai ir kitokie sukti so
fizmai. Galėjo iš pat pradžios 
pasakyti, kad nėra jokių vil
čių, bet to nesakė, čiulpė, 
grandė žinias iki pat paskuti- 
niausios siūlės, kartais net su 
pakartojimais tų pačių daly
kų, kurie jau ankščiau buvo 
jiems nusiųsti.

Mano žmonės Lietuvoj labai 
susirūpinę, nes skaitosi su ga
limybe kada nors ateity tu
rėti sufabrikuotų nemalonu
mų iš okupantų pusės, nes, 
galbūt, perdaug atvirai ir dar 
raštu išsipasakojo. Teko gir
dėti, kad ir kiti tremtiniai turi 
panašių ir dar nemalonesnių 
patyrimų. Oficialiai bolševi
kinės įstaigos man tvirtino, 
kad atkvietimo reikalu reikia

sakyti, nes yra absoliučiai be
jėgiai tiek teisiniai, tiek ir fi
ziniai. Jie negali paveikti ne 
tik rekomendacijomis, bet ir 
menkiausios šiuo reikalu įta
kos ten negali turėti, nes jie 
yra tiktai įrankiai, — geriau
siu atveju, tik tariamais paža
dais surinkti visokias informa
cijas ir jas perteikti okupanto 
saugumui.

Po tokių patyrimų noriu čia 
viešai įspėti visokios rūšies 
optimistus, būtent, kad lietu-> 
viškieji bolševikai yra bejė
giai instrumentai daryti bet 
kokius nutarimus, o ypač mū
sų tautiečių atkvietimo rei
kalu. Viską sprendžia ir nu
taria tiktai Maskva. Kad tai 
yra neginčijama tiesa, parodo 
jau tas vienas faktas, kad tie 
keli lietuviai, kuriems pro vi
sokius vargus ir kliūtis pasi
sekė atsirasti Amerikoj, pasie
kė tai tik Chruščiovui suti
kus, kuriam atitinkamas su
gestijas ar prašymus įteikė 
Stevenson, Rooseveltienė.

Taigi, Vilnius ir jo “valdy
tojai” čia yra visiškas nulis, o 
reikalus tvarko tiktai Maskva. 
Ypač turi būti įspėjami tie 
tremtiniai, kurie kuo nors yra 
pasireiškę viešame gyvenime, 
kas bolševikų akimis žiūrint 
yra prasikaltimas ir išdavi
mas. K. T.

Los Angeles, Cal.
Sporto šventė gražiai praėjo

Pirmoji Kalifornijos lietuvių 
sporto šventė liepos 11 d., su
ruošta Bangos sporto klubo, 
praėjo gražiai. Jon atsilankė 
nemaža garbingų asmenų.

Pravestos moterų tinklinio, 
vyrų krepšinio rungtynės. Iš
aiškėjo stalo teniso Bangos klu
bo meisteris. Juo yra Emilis 
Skistimas, antron vieton nu
stūmęs Joną Rugelį. Trečiuoju 
— Antanas Polikaitis. •

Lauko teniso varžybos dar 
vyksta. Stalo teniso ir lauko te
niso nugalėtojams paskirtos 
gražios Algirdo Gustaičio •perei
namosios taurės. Jos nuosavy
bėn pereis mėtinės Bangos spor
to klubo varžybas laimėjus tris 
metus iš eilės ar 5 metus be ei
lės. Los Angeles Tautinės Są
jungos Skyrius per p, Aleksan
dr ūną pažadėjo^ jų organizaci
jos pinigais nupirkti norimam 
sportui jų pereinamąją dovaną. 
Los Angeles organizacijos svei
kino sportininkus, pravedusius 
pirmąją Kalifornijoje lietuvių 
sporto šventę, o Tautinės Są
jungos Los Angeles skyrius prie 
sveikinimų prijungė dešimties
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Argentina
Pavergtųjų Tautų Centro Ko

mitetas, kurio pirmininku yra 
generolas T. Daukantas, o Mo
terų sekcijos p-kė E. Dimins- 
kienė, liepos mėnesį sostinėje 
Buenos Aires ruošia bolševiki
nio teroro parodą.
Jungt. Amerikos Valstybės

JAV Lietuvių Bendruomenės 
atstovų suvažiavimas įvyks š. 
m. rugsėjo 5-7 dienomis Detroi
te. Dalyvaus apylinkių bei apy
gardų atstovai ir šiaip darbuo
tojai. Norima aptarti Bendruo
menės dalyvavimo kovoje už 
tėvynės laisvę galimybes ir for
mas, išsiaiškinti organizacinės 
santvarkos atbaigimo ir išly
ginimo, o taip pat ir padalinių 
glaudaus bendradarbiavimo 
klausimus, numatoma pasida
linti idėjomis švietimo ir kul
tūros puoselėjimo klausimais ir 
aptarti eilę kitų klausimų. Jų 
tarpe matosi ir tokie klausimai, 
kaip lietuvių spaudos, Kultūros 
Fondo, lituanistinio švietimo ir 
kt.
Vokietija

Kas pasiūlyti kandidatais. 
PLB Vokietijos krašto tarybos 
rinkimams (rugp. 2 d.) kandi
datais pasiūlyti šie asmens: 1) 
Ignas Apyrubis, ats. karininkas;
2) Dr. Jonas Aviža, kat. kun.;
3) Vaclovas Barkauskas, tar
nautojas; 4) Juozas Bataitis, 
advokatas; 5) Alfonsas Berna
tonis, kat. kun.; 6) Anni Boehm 
-Krutulytė, mokytoja; 7) Mo
tiejus Budriūnas, muzikas; 8) 
Antanas Damijonaitis, gydyto
jas; 9) Dr. Jonė Deveikė, mo
kytoja; 10) Dr. Jonas Grinius, 
gimn. direktorius; 11) Adolfas 
Keleris-, ev. kun.; 12) Juozas 
Krikščiūnas, ats. karininkas;
13) Bronius Liubinas, kat. kun.;
14) Adomas Midveris, tarnau
tojas; 15) Liubomiras Prosins- 
kis, dipl. inž.; 16) Dr. Vladas 
Raišys, med. daktaras; 17) Dr. 
Juozas Sakalauskas, teisininkas; 
18) Erdmonas Simonaitis, MLT 
pirmininkas; 19) Fricas Skėrys, 
mokytojas; 20) Jonas Stankai
tis, tarnautojas; 21) Vaclovas 
Šarka, kat. kun.; 22’) Jonas Va
liūnas, inž.; 23) Stepas Vykin- 
tas-Povilavičius, mokytojas; 24) 
Pranas Zunde, dipl. inž. (E)
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Skaitydamas amerikoniškus 
dienraščius, pastebėjau, kad šį 
rudenį bus renkami penki tei
sėjai į Superior ir Circuit teis
mą. Man prisiminė laikas, kai 
teko būti komitete, kuris rūpi
nosi išrinkti advokatą John T. 
Zuris į teisėjus.- Tas viskas la
bai gerai pasisekė, ir teisėjo 
Zuris inauguracijoj kas tai pri
minė, jog jis yra pirmas lietu
vis teisėjas Chicagoj. Vienok 
vėliau teisėjas Fisher pareiš
kė, kad jis yra pirmas lietuvis 
teisėjas Chicagoj. Jis sakė, kad 
teisėjas Zuris yra gimęs ir au
gęs Amerikoj, o “aš esu gimęs 
ir augęs Lietuvoj”.

Dabar, kai teisėjas Fisher 
yra miręs, tai ar nereikėtų į jo 
vietą nominuoti gabų teisėją 
Alphonse Wells? Laiko dar yra 
užtektinai, tik reikia gero stip
raus komiteto, kuris galėtų pa
veikti demokratų vadovybę, kad 
jis priimtų teisėjo Wells kan
didatūrą.

Chicagos lietuvių spauda ir

Joseph Mozeris, Jvrtin

Balzekas Sr., Dan Kuraitis, An
thony Rudis, John Kazanauskas, 
Dr. Biezis, Bruno Sukis ir dau
gelis kitų stambių biznierių ir 
profesionalų.

Ta galima padaryti, tik reikia 
subrusti. W. B. Sebastian

PJa-ckie-! A *
Stanley

LLIUNASl
AUSU. NOSiSS IR 

GfcRKLlĖ LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

prašyti tiktai Lietuvos val
džios, tad ten kreipiausi, pa
rašydamas eilę laiškų. Niekas 
iš ten man nieko neatsakė. 
Iš tikrųjųjų, ką gi jie gali at-

dolerių auką.
Bendrai, Los Angeles Bangos 

klubas pasirodė labai gražiai, 
tvarkingai, palikęs puikų įspūdį 
visiems atsilankiusiems. Šiuo 
laiku Bangos valdybą sudaro: 
Stepas Makarevičius, Birutė 
Reivydaitė, Rimtautas Dabšys, 
Egidijus Radvenis. J. V.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ"
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. KreinkJ ės l<?ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
>/2%

TAUPY1O.JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Šj sykį buvo vyras
Trečiadienio naktį staiga į 

dviejų aukštų mūrinį namą 
prie 1806 N. Paulina st. įva
žiavo automobilis, išlaužda- 
mas sienoje 4 pėdų platumo ir 
8 pėdų aukštumo skylę ir 
plytomis apipildamas sofoje 
miegojusią Mrs. Alice Kulcyk, 
kuri buvo nuvežta į ligoninę 
su spėjamai sulaužyta kaire 
koja. Pats važiuotojas, Henry 
Swiatowski, 30 metų, nuvež
tas aptvarstyti veidą. Jis aiš
kinosi policijai norėjęs išveng
ti gatvėje žaidžiusių vaikų ir 
pametęs vairą.

Pasveikink savn draugus 
per “Naujienas".

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; Republic 7-7868

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
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Sąyiibgs and Loan

PER 40 METU 
/ĮSU LIETUVIŠKU 

KULONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rčmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .........     $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas............................   $ 99.95
Elektros, vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO :
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
4 mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 

mūsų kostumeris, pa^L^kite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
4ND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas a ugštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimu nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai Įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

, šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287Ml
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-b244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Tol. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64256 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
gį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAt

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, OpL
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1626
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki &
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimiera*

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas aki* 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniu*. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinhems. Praktikuoja 39 metu*.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Tele>onas: YArds 7-6616

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena
KAGAN1EC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, UI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. 

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofisp tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook S-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR OlIKUKUAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef : LA 3-4949 — Namy BE 3-7786
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamyjy ir prekybos pastatę. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 3G, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

ftADINSKAS
DOVANOS 
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. .

CHICAGO 29, ILL. j
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MICHIGANO EŽERAS

APYLINKIŲ
PRIEŠ 14,000 METŲ

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardav i mu I

RAGINA PRADĖTI STATYTI
SLĖPTUVES NUO ROMBŲ

Chicagos civilinės gynybos 
korpusas paragino namų savi
ninkus pradėti statytis slėptuves 
nuo bombų. Tokias esą galima 
išsikasti rūsiuose už $£"00. Kor
pusas paruošęs brošiūrą, kur 
patiekiamos smulkmenos, kaip 
pigiausiai slėptuves pasistatyti.

Habla usted espanol?
Kas moka ispaniškai? Gali 

gauti įdomų darbą Pan-Ame- 
rikos žaidynių metu nuo rug
pjūčio 27 iki rugsėjo 7 d. Dar
bas — būti vertėjais kokiems 
2’500 atletų iš visos Pietų Ame
rikos. Vertėjai pirmoje eilė
je parenkami iš studentų tar
po. Kreiptis adresu: 310 S. 
Michigan avė., Chicagoje.

Northwestern universiteto ge
ografijos profesorius William 
E. Powers pavadino absurdiško
mis Kanados ir kelių Amerikos 
valstybių prie Didžiųjų Ežerų 
pastangas neleisti Chicagai im
tis iš Michigano ežero daugiau 
vandens. Kalbėdamas Chicagos 
Mokslų Akademijos geologijos 
klubui, prof. Powers išvedė Chi
cagos ežero vandens paviršiaus 
istoriją nuo 14,000 metų prieš 
Kristų, kai Michigano ežero 
vandens paviršis tebebuvo 60 
pėdų aukštesnis kaip šiandien. 
Jis įrodė, kad anais priešistori
niais laikais Blue Island (Mėly
noji Sala) tikrai buvo sala ir 
vandeniu iki pažastų buvo ap
semta žemė iki pat Glen Ellyn 
vakaruose. Daugiausia, kiek 
žmonės gali įstengti nuleisti Mi
chigano vandens paviršį, būtų 
iki pusės colio, o gal nei tiek.

Siuntinių siuntėjų 
dėmesiui!

Kadangi nuo rugp. 1 d. siunti
nių siuntinio didelis pasikeiti
mas, tad patariame tiems, kurie 
norėtų siųsti daug vilnonių me
džiagų, pasinaudoti gal paskuti
ne proga. O mes taipogi su dide
lėmis nuolaidomis išparduoda
me vilnonių medžiagų atsargas. 
Be to vaistų siuntimas iš Angli
jos kainuoja 3 kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So*. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Nuo š. m. rugpiūčio 1 d. 
numatyti nauji 
siunčiamų medžiagų 
kiekio apribojimai

—Nellie ir Ralph Evans, Mer
rimac, Wis., seni Naujienų skai
tytojai, turi vasarvietę Moon 
Valley Resort, Wis. Vasarą jie 
labai daug dirba, nes vasarvie
tėje turi krautuvę, kur parda
vinėja ledus, saldainius ir gai
vinančius gėrimus. Be to išnuo
moja laivelius žuvininkams.

—Petras, Zuzana Jonikai ir 
Juozas Drąsutis seniau gyvenę 
Bradforde, Anglijoje ir dabar
tiniu laiku Toronte, Kanadoje, 
pasinaudodami savo atostogo
mis atvyko į Chicagą pasižmo
nėti, susitikti savo bičiulius ir 
pažįstamus. Apsistojo pas Vacį 
ir Bronę Maleckus, 4251 So. 
Rockwell St., Brighton Parke. 
Sveikina Juozą ir Onutę Kamai- 
čius bei kitus pažįstamus, su 
kuriais gal ir nepavyks šiuo bu
vojimo laiku Chicagoje susi
tikti. (j).

—Fabijono Neveravičiaus ro
mano “Blaškomos Liepsnos” 
pirmoji dalis jau pasiekė Chi
cagos ir kitų vietų lietuviškos 
spaudos platintojus. Romaną 
leidžia “Nidos” Knygų Klubas 
Anglijoje. Netrukus žada pasi
rodyti ir antroji šios knygos 
dalis, (j).

—Pranas, Juzė Ūseliai su duk
rele Juzyte. ir Napoleonas Za- 
jančauskas, Brighton iParko gy
ventojai, buvo atostogų išvykę 
į Los Angeles, Calif. Išbuvę dvi 
savaites ir labai patenkinti ten 
praleistomis atostogomis jau su
grįžo į Chicagą. (j).

—Naujienų ofiso tarnautoja, 
ponia E. Ragažinskienė, šį sek
madienį, liepos 26 d. švenčia 
savo gimimo dieną ir ta proga 
žada nuvykti į Rockford, Ill., 
kur jos pirmas vyras buvo pa
statęs namą. Ponia Ragažinskie
nė nori pamatyti savo buvusį 
namą, prie kurio statybos ji 

! buvo prisidėjusi savo darbu, pa- 
I dėdama apkalti sienas ir net ne- (

REIKALINGI AUTOMOBILIŲ 
įlenkimų lygintojai (body men) 

GERIEMS VYRAMS — 
GERAS ATLYGINIMAS.

NEW WABASH GARAGE
5900 S. Wabash Ave. FAirfax 4-5900

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PAVEIKSLŲ RĖMŲ
DAŽYTOJŲ (Toners) 

Kreiptis 
NEWCOMB - MACKLIN CO.

400 No. State Street

HELP WANT^b — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

FITTERS
MARKERS

Reikalingos patyrę drabužių 
pritaikintojos ir pažymėtoj os 

dirbti visą laiką prie 
moteriškų drabužių.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Patariame išnaudoti paskuti
nių 2 savaičių laikotarpį ir iš
siųsti pageidaujamą medžiagų 
kiekį be jokių suvaržymų.

Nevarkite beieškodami po 
krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FQTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Žinotina perkant 
mažą automobilį

Illinois valstybės sekretorius 
Charles Carpentier įspėja mažų 
automobilių pirkėjus, kad tie au
tomobiliukai atitiktų įstatymų 
reikalavimus.

Jei tokie automobiliai neturi 
elektrinių pasukimo signalų, 
arba stabdžių, kurie stabdo vi
sus ratus, bėdos stabdžių (emer
gency brakes), atsargumo stU 
klų (safety glases) ir tinkamų 
garso slopintuvų (muffler), to
kiems automobiliams nebus iš
duotas leidimas ir numeris, ir 
dėlto jais nebus galima važinė
tis Illinois gatvėmis ir vieške
liais. Tai liečia kaip krašte ga
mintus, taip iš užsienių impor
tuotus automobilius, modelius 
ar senoviškų vežimų replikas, 
sportinius ir visokius kitokius, 
kurie tik yra motoro varomi.

Taip pat sekr. Carpentier pa
taria labai žiūrėti, kokių metų 
yra importuotų automobilių mo- j 
delis. Daugelio užsienių auto- ! 
mobilių modeliai nėra keičiami šiodama plytas kaminui. Jai 
per keletą metų ir jų laidos me
tus galima atspėti tik iš serijos 
numerio.

Puikios darbo sąlygos, 
apmokamos atostogos ir 

tautinės šventės.

Didelės nuolaidos pas mus 
pirktoms prekėms ir 
ir kitos lengvatos.

Užeikite pirmadienį.
KREIPKITĖS Į MISS CLUTTER.

MORRIS B. SACHS, 
INC:

6614 So. Halsted Street

“WORK IN YOUR OWN 
NEIGHBORHOOD!”

WOMEN
LIGHT ASSEMBLY —

WIRING AND SOLDERING

2nd shift—4:45 P. M. to 1 A. M.— 
Paid Holidays, Vacations, Free 

Insurance, Hospitalization and
• Company Benefits. — A very 

Good and Pleasant Place to 
Work. Steady Employment.

Videocraft Mfg. Co.
5720 WEST ARMITAGE 

NA 2-7742 
(Grand Ave. to Menard or Major— 

Walk 1 Block South).

AKIŲ DAKTARŲ
KONGRESAS

Ateinančio rugpjūčio 2, 3 ir 4 
dienomis Edgewater Beach vieš
butyje, Chicago j e, įvyks akių 
specialistų kongresas (Contact 
Lens Congress), kuriame daly
vaus 2,000 akių specialistų iš 
viso pasaulio. Kongrese, kurį 
finansuoja Akių Tyrinėjimo 
Fondacija, bus plačiai aptarti 
visi naujausi išradimai, akiniai 
ir įvairūs regėjimo pagerinimo 
prietaisai bei įvairūs akių ligų 
gydymo būdai.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARRO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
SAUGIAI dėlLaiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

įdomu, ar namas dar tebestovi, 
ar. jau nugriautas.

Linkime poniai E. Ragažins- 
kienei linksmai praleisti savo 
gimimo dieną ir smagiai pasi
svečiuoti. —Prietelius.

— P. Paukštaitis su sūnum 
ii Montreal, Kanadoje, auto
mobiliu važiuodami ilgų ato
stogų buvo užsukę į Chicagą 
ir lankėsi Naujienų redakcijo
je, kur turėjo ilgesnį pasikal
bėjimą su vyr. red. Dr. P. Gri
gaičiu. Paukštaičiai yra gra
žiai įsikūrę Montrealyje ir yra 
geri naujieniečiai. Jie Ameri
koje, ypač Chicagoje, turi aps
čiai draugų, o Naujojoje An
glijoje ir artimų giminių, kur 
iš Chicagos ir išvažiuoja.

— Diplomuotas teisininkas 
Petras Stankevičius šiomis die
nomis gavo Jungtinių Ameri
kos Valstybių pilietybės doku
mentus.

—Ona Montvilas, turinti su 
savo broliu Jonu Rentausku sve
tainę, 3139 So. Halsted St.r lie
pos mėn. 25, 26 dienomis pami
nės savo vardadienį. Vardinių 
proga atsilankę svečiai bus vai
šinami bulvinėmis dešromis ir 
kitais skaniais užkandžiais. Pra
šo draugus ir visus kitus su pa
žįstamais atsilankyti. (Sk.).

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytojaiir Taisytojai 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

JULIUS F E TI N G I S 
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL' CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

Jau 150 užmušta

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki C vai. vak. Treč visai neatidaroma.

STANhARI) HDĮRAL SAVINGS 
andĮoan association 

|OF CHICAGO
I 4192 ARCHER'AVE., CHICAGO 32 

PhĮoNE; Virginia 7-1141

Nauj’ausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

das knygas:
1. Prof. Vaclovai Biržiškai at- 

ninti. 24 puslapiu knygutė. iš 
eista mokslininko laidotuvir 
jroga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
.iyjų lietuvišku knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki • 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko "Ly- 
i. garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”,. $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St

Chicago 8, luH.-.Ub

Automobilių nelaimių skai
čius nuo praeito savaitgalio 
žymiai padidėjo. Nuo metų 
pradžios iki praeito trečiadie
nio Cook apskrityje užmušta 
223 žmonės, iš kurių lygiai 150 
Chicagos mieste, kur per tą 
patį laiką 20,386 buvo su
žeisti.

Pragyvenimas brangsta
Pragyvenimo išlaidos Chica- 

goje ir visame krašte per pra
eitą birželio mėnesį vėl pakilo 
ir šiuo metu yra 124.5 nuošim
čiai lyginant su 100 nuošimčių 
1949 metais. Kainos bendrai 
yra aukštesnės šešiais dešimt- 
tadaliais nuošimčio kaip pra
eitais metais, o maisto kainos 
aukštesnės visu nuošimčiu.

Ona Rentauskienė.

PIRKITE JAV TAUPYMC BONUS

Baltic Inn tavernos (3129 So. 
Halsted St.) savininkė, šį šešta
dienį, liepos mėn. 25 d., švenčia 
savo vardadienį. Ta proga kvie
čia draugus, pažįstamus ir kos- 
tumerius atsilankyti ir drauge 
maloniai praleisti laiką.

BARGENAS! Savininkas būtinai 
nori parduoti 6 kmb. med. namą su 
3 mieg. Kilimai. Kabinetinė virtuvė. 
Moderniškos vonios. Pilnas rūsys. 
Autom, šildymas alyva. Pusė akro 
žemės, medžiai. Arti 95-os ir S. Har
lem. Prašo $16,000. Apžiūrėkite ir 
pasiūlykite savo kainą. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Brighton Parko 
5 metų 1% aukšto mur. namas: 5%, 
4% ir 4 kmb. rūsyje. Visi butai mo
derniškai įrengti. Alyvos šiluma. 48% 
pėdų sklypas. 2 auto mūr. garažas. 
Tik $34,500. P. Pranckevičius.

NUDERĖTA KAINA—$25,500. Mur. 
2x5 Gage Pk. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. B. Liskus.

NETOLI 64-os ir Albany graži 61 
kmb. mūr. rezidencija. Alyvos šildy
mas. 50 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
Sodelis. Tikrai Jums patiks pamačius 
Teiraukitės A. Siručio.

$18,720 metinių pajamų. Išlaidų tik 
apie $2,500 per metus. Geroj vietoj, 
geram stovyje 17 butų mūr. Kaina— 
mažiau negu 5 kart metinės pajamos. 
A Rėklaitis

GAGE PARKE 2% metų 5% kmb. 
mūr. bungalow. Spalvotų plytelių vo
nia. Ąžuolo kabinetinė virtuvė-valgo- 
masis, iškloti plytelėm. 2 auto gara
žas. Apsauga nuo potvynio. P. Pranc
kevičius.

MARQUETTE Pk. 6-5 kmb. mūr. 
su gretimu tuščiu sklypu. 2 auto ga
ražas. $35,000. B. Liskus.

TIKRAI reta proga taip pigiai — 
už $21,000 įsigyti 7 m. 6 kmb. mur. ’----- .
ranch tipo namą ant gražaus 100 pėdų šiluma. Pranckevičius.

P. LEONAS REALESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

i sklypo. Gazo šilima. 2 auto garažas. 
Daug žalumo, oro ir erdvės. Busas, 
krautuvės, mokyklos ir bažnyčios čia 
pat. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE
2x5% (3 mieg.). 2 metų mūr. Dvi 

šildymo sistemos karštu vandeniu, 
dvigubas mūro garažas;

Gražus padidinamas mūr. 4 kamb. 
Puikus 5-tas kmb. porčiuje. Gazo šil
dymas. Garažas.

4 miegamųjų 12 metų mūr. Gazo 
šildymas. Garažas. Dar 2 kmb. rūsyje. 
Dvigubas garažas. $20,500. A. Rėlaitis.

ŠVARUS namas — tiktai $18,750! 
5 kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Pranc- 

I kevičius.
NETOLI Marquette Pk. bažnyčios 

ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr.) 
garažas. Gražus rūsys. A. Sirutis.

NUDERĖTA KAINA. Puikus mūr.
4 metų 2x5 (3 mieg.). Angliškas rū
sys. 2 šildymo sistemos. 2 auto mur. 
garažas. $42,000. B. Liskus.

ĮDOMUS 7 metų 5% kmb. mūr. na
mas. Poilsio kmb. rūsyje, vasarinė 
virtuvė, prie namo prijungtas gara
žas. Gazo šilima. 40 pėdų sklypas. Į 
pietus nuo Evergreen Park, netoli 
Western Ave. A. Sirutis.

VIENŲ METŲ 2x5% ir 4 kmb. bu
tas angliškame rūsyje. Visuose apart, 
įmūrytos virimo ir kepimo plytos. 
Keramikos plytelės, ąžuolo medis.

I Gera apsauga nuo potvynio. Alyvos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardarvirnui

MARQUETTE PARKE
Mūr. bungalow 6 kamb. ir 5 kamb. 

skiepe, 33 pėdų sklypas, mūr. gara
žas, potvynio apsauga, gražūs kamba
riai.

6 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo, 
centr. šildymas, garažas. $14,700.

GAGE PARKE
Graži mūr. rezidencija, 7 kamb., 4 

mieg. 2 vonios, veranda, poilsio kam
barys skiepe su ekstra virtuve; centr. 
šildymas gazu, apsauga nuo potvynio. 
Tuoj galima užimti. $33,000L

BRIGHTON FAHKĖ
Med. pusantro aukšto: 4, 3 ir 1 

kamb. skiepe. Garažas, moderniški 
butai, labai graži vieta.

Med. 2 po 6 ir 4 kamb. skiepe su 
50 pėdų tuščiu sklypu šalia. Prie biz
nio gatvės.

Mūr. 2 po 6 kamb. Centr. šildymas, 
aluminum langai, 37 pėdų sklypas. 
$22,000.

Mur. 2 po 5 ir 4 kamb. skiepe, ša
lia tuščias sklypas, garažas. Pečiais 
šildomas.

KITUR:
6 butai po 5 kambarius, gazo pe

čiais šild. $295 pajamų į mėn. Prie 
Šv. Kryžiaus bažnyčios.

Mūr. 6 kamb. namas, 35 pėdų skly
pas prie 56th netoli Harlem Avenue. 
Aplinkybės verčia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

IEŠKOTE NAMŲ ARBA ŪKIŲ

LAUKUOSE ARTI CHICAGOS

I prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge- 
Iriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
1 5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 
I plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
Į gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
I pamatyti — tik $16,900.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros 

irinis garažas. Pamanykit, tik $27,900.
GAGE PARK

Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 
: mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili- 
!ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

McKINLEY PARK
2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb.^ Geram 

stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

GAGE PARKE
Prieš perkant namą pamatykite šią 

pajamų nuosavybę, kur sutaupysite 
mažiausia $2,000; 2 aukštų mūrinis, 
4-5 ir 3 kmb. Modernios vonios, šildy
mas gazu, garažas. $26,250.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Alyva

karštu vandeniu šildymo sistema; 2 --------- ------------,------
mašinų garažas. Reikia pamatyti, kad karšto vandens šildymo sistemos, mū- 
galėtum įvertinti. Savininkas perkel-! <”>™*** Pamotvkit tik S9.7 onn
tas dirbti i kitą miestą. Tik $25,500.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio.

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik $33,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti:

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu beis
monte, naujas šildymas alyva, gara
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo^ skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb.. 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir “ 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

2

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopi, apdrau 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builder* 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

CICERO—2 blokai nuo 22nd St. mūr. 
2 flatų, 5-5 kmb., pertaisytas; gazu 
šildomi abudu butai. Taksu tik $200. 
$22,900 — $6,000 imokėti. Svoboda,- 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.
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Mes turime ištisiems metams arba 
tik vasarai namų, sklypų arba akrų 
pajamoms, pensininkams arba tiktai 
patogiam gyvenimui atokiai nuo mie
sto nesmagumų, turime jūsų sąlygom. 
Važiuokite U. S. 12 vieškeliu iki 49 
vieškelio prie Indiana Dunes State 
Park įėjimo į mažiau 
ir pasimatykite su

W A B N
REAL ESTATE

negu valandą,

E R
OFICE

DIDŽIAUSI ŽEMĖS PARDAVĖJAI 
ŠIAURĖS INDIANOJE

ATDARAS SEPTYNIAS DIENAS 
TEL.: CHESTERTON 9300

MARQUETTE PARKO CENTRE 5 
kamb. mūrinis, šildymas gazu (nauja 
sistema), plytelių vonia ir virtuvė, 
garažas. Tik $17,000. RE 7-9402.

2 FLATŲ MŪRINIS, 
trijų miegamųjų. 
Matykite tiktai 

šeštadienį ir sekmadienį. 
5805 So. Trumbull Ave.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atoetogy VlrTot

PENKI AKRAI IR 
SAVISTOVYBĖ 

MICHIGAN CITY PRIEMIESČIUOSE 
5 akrai, erdvus trijų miegamųjų 

namas, penki kiti pastatai, gerai nu
džiovinti laukai, medžiai, vaismedžiai, 
išlyginta žemė. $18,000.00.

CHESTERTON RAJONE, 5 akrai, 
erdvus 2-jų aukštų 5 miegamųjų na
mas, tinkamas dviem šeimoms. Didelė 
barnė ir 4 kiti pastatai. $14,000.

WARNER 
REAL ESTATE OFFICE

VASARINIS namas, didelis ežero pa
kraščio sklypas, modernus plumbin- 
gas. Teisinga kaina. Taip pat 2 šalia 
sklypai gaunami, tinkami moteliui ar 
rezortui. Brokeriai pageidaujami.
140 Eagle Point Road, Fox Lake Ill. 

JUstice 7-5631

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DIDŽIAUSI ŽEMĖS PARDAVĖJAI 
ŠIAURĖS INDIANOJE

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

U.S. 12 IR 49 VIEŠKELIAI 
PRIE INDIANA STATE DUNES 

PARK ĮĖJIMO.

ATDARAS SEPTYNIAS DIENAS 
TEL.: CHESTERTON 9300

’ REIKALINGI APAKIMENTA1
TURIME gerus nuomininkus. Sa 
ninkams nereikia nieko mokėti. Te 

I fonuokit bet kada. Noel Realty Co.
6001 So Kedzii PRospect 8-5353

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 6 
kamb. mūrinis bungalow, 7 metų se
numo; šildymas gazs, 2 mašinų gara
žas, daug kitų priedų. $18,900.

RE 7-9401

GERA PROGA SIUVĖJUI
Išnuomojama valykla ir siuvykla su 

visais įrengimais; yra 2 kamb. gyve
nimui. 3401 So. Lituanica Avė., 2-ras 
aukštas, FR 64564.

TURI PARDUOTI ERDVŲ
1% aukšto namą; 4 miegami, 1% 

vonios, rūsys po visu namu, platus 
sklypas; arti mokyklos; šildymas aly
va. Rašykite:

P. A. LYONS, Box 97, 
New Buffalo, Mich.

IŠNUOMOJAMAS 7 kamb. butas, yra 
2 pečiai, be mažų vaikų, 2-am aukšte. 
Skambinti nuo ryto iki 3:30 popiet 

YArds 7-2064

IŠNUOMOJAMAS beismonte 3 kamb. 
butas, Brighton Parke. Karštas van
duo ir gazo šilima. 4436 S. California.

PARDUODAMAS mūrinis 3 aukštų 
namas, 3 flatai po 5 ir angliškas beis- 
montas. Alyva šildomas.

4450 S. Homan Ave. LA 3-1347

IŠNUOMOJAMAS 3 kmb. butas, šil
domas gazu. Galima apžiūrėti penkta
dienį ir šeštadienį. 3935 W. 61st St. 
arba skambinti po 5 vai. PO 7-0617.

RAMIOJE vietoje Marquette Parke 
arti mokyklų ir bažnyčios parduoda
mas 2 butų po 6 kambarius stiprus 
mūro namas su dviem šildymo siste
mom. Dviejų automobilių garažas. 
Geras pirkinys už $32,000. B. Liskus, 
WAlbrook 5-6015.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
su šildymu, karštas vanduo, dviems 
viengungiams arba vedusių porai.

4523 So. Talman — FR 6-0389

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
centralinis šildymas, šiltas vanduo.

Teirautis tel.: TR 3-2873

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 
4 ir 4 kamb., automatinis vandens 
šildymas, dušai, šildymas gazu. 923 
W. 33rd St. $15,000. Savininko adre
sas 3301 S. Lituanica, YA 7-2828.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas. 
Petras Rūkas, 7217 So. Rockwell St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS parduoda geroje Mar
quette Parko apylinkėje nedidelį na
mą, 4 ir 2 kamb. Tik $15,500. Infor
macijai skambinti rytais iki 10 vai.

PR 8-3779

NAMINIO stiliaus kepykla ir delika
tesai. Daroma puikų biznį. Pietinėje 
miesto dalyje, prieinama kaina.

RA 34275

2006 SO. MAY ST. 44 kmb. flatas, 
mūrinis namas, švarus. Palikimas.

FRANK C. FREID REAL ESTATE 
Insurance, Income Tax Service, 

Accounting
1858 So. Racine — CAnal 6-6844

TAVERNA ir UŽKANDINĖ. 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kmb. 
užpakalyje ir 6 kmb. antrame aukšte. 
Pastovi dirbtuvių prekyba. Atdara 
tik dienomis.

4555 so. mcdowell st.

ĮMOKĖJĘ $3,500 nupirksite 2 butų 
po 6 kamb. modernišką mūrinį namą 
arba galite išsinuomoti butą. Atdaras Į 
apžiūrėjimui penktadienį ir šeštadie-1 
ni nuo 1—6 vai. vakaro.

3341 So. Union Ave. MI 3-9009 |

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PRIVATŪS žmonės nori pirkti mažą 
seno modelio “base burner” anglimis 
kūrenamą pečių su nikeliuotu papuo
šimu (trim). Durys turi būti isinglass 
irba mica, šaukite vakarais 

UNniversity 4-4644
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